

AKADEMIK

DWUTYGODNIK MŁODZIEŻY

Cena pojedynczego numeru 500 mk. Prenumerata na jeden trymestr akademicki 3500 mk.

Adres Redakcji i Administracji: Poznań, Aleje Marcinkowskiego 22, pokój 60/61.

Redaktor naczelny: Kazimierz Garszyński.
Kierownik Administracji i Wydawca: Stanisław Szayna.
Godziny przyjęć od 4 — 6 popoł.

Ogłoszenia: strona 600.000 mk. $\frac{1}{2}$ strony 350.000, $\frac{1}{3}$ strony 200.000, $\frac{1}{4}$ strony 125.000, $\frac{1}{6}$ strony 70.000, $\frac{1}{12}$ strony 40.000 mk.

W tekście o 50%, na pierwszej stronie o 100%, drożej. Drobne: 100 mk. za słowo drobnym drukiem na stronie 7-lamowej. Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już złożone ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Warszawa — Lwów — Kraków — Poznań — Wilno — Lublin — Gdańsk — Cieszyn.

Nr. 6-7. (12-13)

Dnia 20. kwietnia 1923.

Rok II.

Wszechpolacy.

W życiu ideowym polskiej młodzieży akademickiej dokonał się w ciągu lat ostatnich zasadniczy przełom. Dziś może nie uświadamiamy sobie tego w całej pełni, tak odległymi i dalekimi wydają się nam czasy, gdy na terenie akademickim panowały bezwzględnie grupy socjalistyczne lub socjalizujące, grupy belwederskie. A nie było to tak dawno — wystarczy rzucić okiem dwa, trzy lata wstecz, wystarczy przypomnieć sobie pierwszy ogólno-akademicki zjazd w Warszawie, przypomnieć sobie wszechwładzę belwederskiej O. M. N., by obraz zwycięstwa idei narodowej wśród młodzieży wystąpił w należytych barwach. Bo dziś bez przesady można powiedzieć, że niema wyższej uczelni w Polsce, na którejby obóz narodowy nie stanowił dużej, a często przynajmniej części większości.

Po skończonej wojnie z bolszewikami wróciła młodzież do swych uczelni bogatsza w przeżycia i doświadczenia, które pozwoliły jej spojrzeć na życie Narodu odmiennie niż dotychczas, które pozwoliły jej zrozumieć i odczuć istotne tego Narodu potrzeby i bóle. Nie przez pryzmat fabrykowanych przy biurkach doktryn, które dotychczas miały moc oszałamiającą dla młodych umysłów, spojrzała młodzież na zagadnienia odrodzonego państwa. Na polach bitew odżyły z niestłumioną siłą instynkty najgłębiej w duszy każdego człowieka tkwiące — instynkty narodowe, dotychczas systematycznie głuszone przez doktrynerów socjalistycznych. Uczucie narodowe wybuchnęło ze zdwojoną siłą.

Ale jeśli pochodź idei narodowej tak szybkie i tak walne odniósł zwycięstwo w szeregach młodzieży, to mamy to przede wszystkim do zawdzięczenia tym ludziom, którzy położyli trwałe fundamenty pod polski nacjonalizm. Rozbudzone uczucia narodowe młodzieży znalazły pewny punkt oparcia w ideologii narodowej, stworzonej przez kierunek wszechpolski, stworzonej przez Popławskiego, Balickiego, Dmowskiego i innych. Nawiązanie do dawnych tradycji ruchu wszechpolskiego dodało ruchowi narodowemu wśród młodzieży sił i mocy, dodało rozmachu. Odrodzony nacjonalizm polski nie zszedł na manowce, nie rozplynął się w mgławicach frazeologii.

A zasługę tę w pierwszej mierze należy przypisać Młodzieży Wszechpolskiej, która śmiało i bez zastrzeżeń ogłosiła swe credo:

„Nawiązując do wielkiej tradycji ruchu wszechpolskiego, który stworzył podstawy polskiego nacjonalizmu, a w czasie wojny światowej jasno wskazał Polsce drogę, wiodącą do niepodległości i zjednoczenia, — pragnąc w myśl tej tradycji przyczynić się do wytworzenia typu Polaka-obywatela, wszechstronnie przygotowanego do swych zadań, obzajomionego z obowiązkami życia publicznego i gotowego bez wahania wszystko dla Ojczyzny poświęcić, — chcąc podnieść poziom życia ideowego młodzieży akademickiej przez uznanie, iż nie będąc odrębnym czynnikiem w życiu publicznym, winna ona zająć się przedewszystkiem głębszą i gruntowniejszą pracą nad sobą, aby dobrze się do swych przyszłych obowiązków przygotować, — szeregując młodzież polską do pracy i walki w obronie interesów narodowych — tworzy się związek Młodzieży Wszechpolskiej, obejmujący młodzież wszystkich środowisk akademickich Rzeczypospolitej“.

W ostatnich dniach kwietnia Młodzież Wszechpolska zjeżdża się w Poznaniu na swój drugi zjazd doroczny. Jest to wypadek, który posiada w świecie akademickim duże znaczenie. Cała bowiem narodowo myśląca młodzież akademicka widzi w Młodzieży Wszechpolskiej tę organizację, która pierwsza podniosła walkę z panoszącymi się na naszych uczelniach grupami lewicy, pracującymi dla rozkładu sił narodowych. I dlatego cała narodowa młodzież akademicka ma prawo wiele się spodziewać po zjeździe organizacji, która zawsze dotąd kroczyła na czele wszystkich wysiłków i zamierzeń narodowych akademickiego społeczeństwa.

Zjazd Młodzieży Wszechpolskiej odbywa się w przededniu ważnych wypadków na gruncie akademickim. Mamy przede wszystkim na myśli sprawę „numerus clausus“, która swe rozstrzygnięcie znajdzie zapewne w najbliższym czasie. Niemniej na baczność uwagę zasługuje zjazd ogólno-akademicki we Lwowie, który będzie generalną próbą sił młodzieży. Czuwać,

aby sprawy te wzięły obrót pomyślny dla narodowego ogółu akademickiego — oto zadanie narodowych organizacji narodowych, oto w pierwszym rzędzie zadanie Młodzieży Wszechpolskiej.

Ale do tego ograniczyć się nie wolno. Kwestje praktyczne, te które przeprowadzić należy w świecie akademickim dla dobra i zwycięstwa idei narodowej, mają znaczenie bardzo doniosłe, ale nie powinny przysłaniać zasadniczej roli, jaką mają do odegrania w życiu młodzieży organizacje ideowe. Praca nad przygotowaniem Narodowi dzielnych i świadomych swych obowiązków obywateli, praca nad pogłębieniem swej ideologii — jest i będzie głównym zadaniem organizacji ideowych. Młodzież Wszechpolska, która początkowo zbyt się zaangażowała w „polityce akademickiej“, nie mając czasu pracować dla swych zasad wychowawczych, w ciągu lat ostatnich wyraźnie się zwróciła do pracy wewnętrznej. Oby zjazd poznański był dalszym etapem na tej drodze, oby przyczynił się do wszechstronnego rozwoju Młodzieży Wszechpolskiej!

III. Ogólny Zjazd Polskiej Młodzieży Akademickiej we Lwowie.

Komitet Wykonawczy II-go Ogólnego Zjazdu Polskiej Młodzieży Akademickiej podaje niniejszem do wiadomości, iż zwołuje III. Ogólny Zjazd Polskiej Młodzieży Akademickiej na dzień 30 maja r. b. do Lwowa.

Zjazd będzie trwał do dnia 2 czerwca r. b. W każdym środowisku akademickim tworzy się miejscowy komitet organizacyjny Zjazdu, którego zadaniem będzie przeprowadzenie prac przygotowawczych, wyboru delegatów środowiska i t. d.

Wybór delegatów musi nastąpić tak, aby do dnia 20 maja nazwiska delegatów były podane do wiadomości Komitetu Wykonawczego w Warszawie.

Organizacja samego Zjazdu ma miejsce we Lwowie — zajmują się nią członkowie Komitetu Wykonawczego kol. Kazimierz Gluziński (Akademicka 15) oraz członkowie Rady Naczelnej Akademickiej kol. Jan Czartoryski (Kurkowa 15) i kol. Zdzisław Stahl (Akademicka 8).

Zagadnienie kresów.

Jednym z niezwykle ważnych zagadnień państwowych budującej się i utrwalającej swój byt Rzeczypospolitej jest zagadnienie kresów, zagadnienie wytworzenia jednolitej polityki kresowej całego społeczeństwa.

Dla Polski, będącej państwem narodowym, sprawa racjonalnej polityki kresowej i systematycznej praca całego narodu nad realizowaniem wskazań tej polityki, jest rzeczą pierwszorzędną wagi, od której w znacznej mierze zawisł charakter narodowy państwa. Na zagadnienie kresowe zwraca się jednak zbyt mało uwagi, traktuje się je zbyt fragmentarycznie, i od wypadku do wypadku, zapominając o tym, że wszelkie błędy w tej mierze, jak niemniej brak linii wytycznej i chodzenie po linii najmniejszego oporu mścić się może przez długie nierzaz wieki.

Zagadnienie kresów należy do tych zagadnień, które winny być głęboko przemyślane przez całe społeczeństwo. Jest to bowiem dziedzina, w której akcja społeczeństwa odgrywa nie mniejszą — jeśli nie większą — rolę od działalności rządu, a niejednokrotnie winien spoczywać ciężar pracy niemal wyłącznie na barkach społeczeństwa, n. p. gdy chodzi o kresy polskie, które pozostały poza granicami naszego państwa, a gdzie działalność rządu ze względów łatwo zrozumiałych ograniczyć się musi do minimum.

Członkowie narodów o starej państwowości, mają zasady polityki kresowej wpojone od dzieciństwa i każdy obywatel prawie podświadomie kieruje się nimi w życiu. U nas trzeba dopiero przedsięwziąć odpowiednią pracę wychowawczą, trzeba wpoić

w społeczeństwo zrozumienie tej sprawy, trzeba ciągle i ustawicznie podkreślać jej doniosłość.

W pierwszym rzędzie powołana jest do tego inteligencja, a zwłaszcza ta młoda, najmłodsza, co dziś jeszcze ławy uniwersyteckie zapełnia. Zagadnienie kresów musi młodzież akademicka rozważyć bardzo gruntownie. Trzeba bowiem bezpośrednio z uniwersytetów kierować inteligencję polską w okolice najbardziej zagrożone, trzeba zdawać sobie przy opuszczeniu uniwersytetu sprawę, gdzie zasilenie polskości lub jej podtrzymanie jest najbardziej pilne. Trzeba wreszcie wiedzieć jak pracować na kresach, trzeba te kresy znać.

Młodzież akademicka dotychczas wykazała może najwięcej z całego społeczeństwa zrozumienia dla zagadnienia kresów. Nie kto inny, jak właśnie akademicy zasilili szeregi pracowników plebiscytowych na Warmji, Mazurach i na Śląsku Górnym; nie brakło akademików przy wyborach do plebiscytowego sejmiku wileńskiego. W Małopolsce Wschodniej młodzież akademicka od szeregu już lat w pierwszych szeregach walczy o polskość tej ziemi przeciwko rozszereżeniu rusinów, stając w poprzek zamysłom utworzenia uniwersytetu ukraińskiego we Lwowie.

Zrozumienie zatem zagadnienia kresów wśród młodzieży akademickiej jest niewątpliwie rozwinięte bardzo silnie. Ale w obecnej chwili chodzić będzie już nie o chwilowe wysiłki plebiscytowe, ale o pracę stałą, mniej efektowną, eicha, niemniej jednak konieczną i w skutkach doniosłą.

Państwo polskie jest państwem narodowym i po tej linii rozwojowej pójść musi. Mając z lewa i prawa nienasyconych w zabobności sąsiadów na luksus narodowościowych eksperymentów, rozbijających jednolitość wewnętrzną państwa, Polska pozwolić sobie nie może. Pod tym przedewszystkiem kątem widzenia kształtować się musi polityka kresowa Polski i stąd wypływają już wskazania bardzo ważne, szczególnie gdy chodzi o nasze kresy wschodnie, dotychczas niestety bardzo zaniedbywane.

Nietylko jednak jednolitość wewnętrzną państwa będzie celem polskiej polityki kresowej. Pamiętajmy o tym, że na zachodzie i północy uszczupleni jesteśmy bardzo w naszych etnograficznych granicach, że poza granicami Polski zostały setki tysięcy polaków, choć nie zawsze może świadomych swej polskości. Nad rozbudzeniem tej polskości musimy pracować bardzo usilnie, mając na oku zasadniczą wytyczną polskiej racji stanu; kładzenie tamy niemieckiemu „Drang nach Osten“, wyrwanie z niemieckich szponów ziem polskich, oparcie się o Bałtyk.

Wszystko to są kwestje długiej i mozolnej pracy całego społeczeństwa, prowadzonej eicho, bez rozgłosu, równoległe ze zajęciami zawodowymi. Chodzi tylko o to, by każdy z nas miał w sobie świadomość tego obowiązku narodowego. Chodzi o to, by jaknajwiększy dopływ młodych sił skierować na kresy, by tam pracowały nad umocnieniem polskości i wpływem swym przynikały do tych, co poza granicami zostali Macierzy.

Widzimy zresztą w ostatnich czasach, że zrozumienie tych zadań, jakie przed nami, młodzieżą akademicką leżą w przyszłości na kresach, rozpowszechnia się coraz bardziej. Powstają organizacje studenckie, które stawiają sobie jako cel: „Bałtyk nasz“ („Korp. Baltia“), młodzież garnie się do Tow. Obrony Kresów Zachodnich. Ale wszystko to są jednostki dopiero — a postawić sobie musimy za zadanie, by cały ogół akademicki zainteresował się sprawą kresów i jeszcze w murach uniwersyteckich związać z pracą dla kresów i na kresach.

Czas studjów uniwersyteckich jest tym okresem, w którym poza wiedzą fachową zdobywa człowiek wyrobienie społeczne, przygotowuje się nie tylko na fachowca w swym zakresie, ale i na obywatela kraju świadomego swych obowiązków. Ludzie, którzy nie nabyli tego przygotowania za czasów studenckich, potem w nawale pracy fachowej rzadko kiedy mają czas na to i przewaźnie są do wszelkiej pracy narodowej i społecznej wykraczającej poza zakres ich fachowości, niezdatni.

Dlatego też tak ważnym jest, by jaknajszersze koła młodzieży zainteresowały się zagadnieniem kresów, abyśmy wszyscy z murów uniwersyteckich wy-

nieśli ze sobą znajomość sprawy, aby móżdż po ukończeniu studjów — jeżeli nie wprost pracować na kresach — to w każdym razie szerzyć w społeczeństwie zrozumienie zagadnienia kresów.

Zet.

„Akademik” rozpoczyna w niniejszym numerze cykl artykułów poświęconych sprawie kresów.

Nasze zadania wobec Mazur i Warmji.

O miedzę nieomal z nam, na Powiślu, Warmji i Mazurach, przeszło pół miliona Polaków toczy o duszę swą polską bój zacięty i ostateczny, przypominający boje które toczyły plemiona słowiańskie nad Łabą i Odrą, i dawni Prusacy przeciw najeźdźcom niemieckim. Czy przetrwają go zwycięsko, zależy będzie w znacznej mierze od tego, czy my, mieszkający pod dachem własnej państwowości, będziemy umieli stać się dla braci naszych dostatecznie silną podporą w ich walce z germanizacyjną polityką wytępienia, jaką wobec nich stosuje rząd pruski.

Dotychczas w tym kierunku czyniło się u nas niewiele. Nietylko społeczeństwo, ale i rząd wobec losu rodaków naszych pozostałych wskutek niekorzystnego wyniku plebiscytu pod jarzmem niemieckim, zachowywały i zachowują się dziwnie obojętnie. Od trzech blisko lat prasa przynosi co pewien czas stale powtarzające się wiadomości o brutalnych prześladowaniach, systematycznych rugach z ziemi po ojczym odziedziczonej, o utrudnianiu zakładania szkół i ochroniek polskich, o szykanowaniu prasy polskiej, słowem — o akcji planowej w kierunku zabicia w zarodku wszelkich prób naszych rodaków, zmierzających do ratowania za pomocą organizacyjnej pracy kulturalno-oświatowej ich polskości. I to w czasie, kiedy w Polsce utrzymuje się tysiące szkół niemieckich kosztem państwa, kiedy prasa niemiecka cieszy się u nas już nie tylko swobodą, ale — bezkarnością, jak tego dowodzą jej ostatnie zuchwałe napaści na narodowy odłam naszego społeczeństwa i na sojuszniczkę naszą Francję. Co wobec tych faktów uczynił nasz rząd? Zdołał się jedynie na wydalenie dwóch lub trzech agitatorów niemieckich, jawnie całkiem uprawiających działalność antypaństwową, ale z przysługującego mu prawa wywarcia nacisku na rząd pruski, bądź to bezpośrednio w drodze dyplomatycznej, bądź to pośrednio za pomocą zarządzeń administracyjnych nie zawsze w dostatecznej mierze korzystał.

A szkoda, bo tego rodzaju akcja wszczęta we właściwym czasie niejednokrotnie mogła była powstrzymać rząd pruski w jego zapędzie niszczyielskim wobec ludności polskiej b. terytorjów plebiscytowych, — rząd który, o ile nie liczy się ze skrupułami w postępowaniu swem wobec obcoplemienców, o tyle czulszym jest na dolegliwości swoich. W każdym razie obowiązek baczego śledzenia położenia na Mazurach, Warmji, i Powiślu ciążyć będzie na każdym rządzie, który będzie chciał uchodzić za rząd prawdziwie polski, a zaniechanie tego obowiązku równałoby się sprzeniewierzeniu się interesom Narodu, którego częścią etniczną, aczkolwiek odciętą terytorjalnie, jest ludność polska wyżej wspomnianych obszarów.

Niestety i rola społeczeństwa wobec tego zagadnienia była dotychczas bierna. A właśnie na niem spoczywa główny ciężar całej akcji ratowniczej i pomocniczej na rzecz naszych zagrożonych rodaków. Młode bowiem państwo nasze ugina się pod nawałą innych rozlicznych zadań, które go czekają, a pozatem linja graniczna, dzieląca Mazury i Warmię od macierzy, pod niejednym względem ściętnia i kępuje także jego możliwość działania dla tej sprawy. Dla Narodu zaś, który jest organizmem żywym, granice sztuczne nie istnieją; mogą się one wrzynać boleśnie w jego ciało jak więzy kępujące, ale prędzej czy później pęknąć muszą dzięki parciu od wewnątrz siły jego ekspansji. Jeżeli to nie nastąpi, jeżeli przestaną napływać do odcie-

tych tymi więzami członków organizmu (żywcze soki w nim krążące, członki te obumierają i nie pozostanie nic innego jak — amputacja.

Na tę chwilę, kiedy amputacji tej będzie można dokonać bezpiecznie, czekają Prusy. A ponieważ czekanie im się przykry, więc próbują dokonać operacji tej już teraz, gdy członki te jeszcze żyją; nawet nie silą się na zbytne znieczulenie pacjenta: Narodu polskiego. Wszak po części znajduje się on już pod skuteczną narkozą zaturwającej ducha narodowego ideologii żydowskiej, a pozatem tyle ma bólać, że ta jedna przeminie niepostrzeżenie, a skutek będzie osiągnięty.

Plany te zniweczyć może jedynie zdwojona czujność społeczeństwa naszego. Szeroką akcją uświadamiającą rozwinął w tym kierunku Związek Obrony Kresów Zachodnich, którego organ „Strażnica Zachodnia” poświęca sprawom tym dużo uwagi. Jego też nakładem ukazała się w osobnej odbitce rozprawa Dr. A. Szymańskiego, „Rodowitego mazura, p. t. „Mazury Prus Wschodnich przed zagładą”, w której w słowach pełnych przekonywującej siły kreśli tragedję cichego i gnębiętego ludu mazurskiego. Te prace niewątpliwie wydadzą plon i wzbudzą dla sprawy Mazur, Warmji i Powiśla większe zrozumienie, ale trzeba, żeby społeczeństwo wstąpiło raz nareszcie na drogę czynnej pracy na tem polu.

I do tej pracy stanąć powinna przedewszystkiem młodzież akademicka narodowa, która pierwsza stanęła pod broń, gdy Ojczyzna była zagrożona, i która, zrzeszona w licznych szczerze narodowych organizacjach, wypisała jako hasło na sztandarach swych dążenie do rozwoju potęgi mocarstwowej naszego Narodu.

Przez odpowiednią akcję bowiem możemy nie tylko uratować dla polskości pół miliona i więcej dusz polskich, chociaż to już samo starczyłoby za cel godny wyżej wszystkich sił. Ale co więcej torujemy tem samem Narodowi naszemu drogę, którą pójść musi, jeżeli chce zapewnić sobie trwałą byt niepodległy i zająć wśród narodów miejsce należne mu z racji jego kultury i siły liczebnej — drogę ku Bałtykowi.

Jest bardzo wątpliwem, czy Polska nie mająca granic naturalnych, położona między dwoma wielkimi państwami, będzie w stanie utrzymać swą niezależność polityczną bez szerokiego oparcia o Bałtyk, które umożliwiłoby jej stworzenie własnej potęgi morskiej i dogodną komunikację ze światem. Skrawek Bałtyku przyznany nam przez traktat wersalski tej konieczności nie czyni zadość. Dlatego już sam instynkt samozachowawczy powinien wskazać jako cel naszych dążeń narodowych i politycznych zdobycie dla Polski mocnej pozycji nad Bałtykiem. Program to zresztą nie nowy, to „stary program piastowski”, jak nazwał go Ludwik Popławski. A program ten jako czynnik bardzo realny brać musi pod uwagę Polaków Prus Wschodnich, zamieszkałych na Mazurach, na Warmji oraz na Powiślu w powiatach sztumskim, kwidzińskim, malborskim i suskim. I zachowanie ich polskości oraz wzbudzenie w nich silnego poczucia odrębności narodowej to pierwszy krok do wprowadzenia go w życie.

Jakie są zadania konkretnej pracy, której my, młodzież akademicka musimy się podjąć? Najważniejszym zadaniem będzie nawiązanie między Polską a naszymi rodakami ściślejszej łączności kulturalnej, ażeby nauczyli się zapokajać swe potrzeby duchowe ze źródeł kultury rodzimej, a przestali czerpać ze źródeł niemieckich. W tym celu trzeba ludność tubyleżą dokładnie poznać, bo bez tej znajomości przy pewnych ich odrębnościach, które jeszcze spotęgował wrogi wpływ niemiecki, nie znajdziemy drogi do ich duszy. Nie jedynie z książek, broszur, pism, ale także na miejscu, przez organizowanie podczas wakacyj wycieczek do tych stron, szczególnie na pojezierzu mazurskim niezwykle uroczym. Samą swą obecnością i żywym słowem będziemy mogli zadać kłam tendencyjnie przez Niemców szerzonym wiadomościom o stosunkach w Polsce, udowodnić im naocznie, że Polska o nich nie zapominała i wzmocnić ich odporność wobec wpływów niemieckich.

O nacjonalistach francuskich.

Po upadku cesarstwa Napoleona III władzę ujęły w swe ręce żywioły radykalne, wychowane na ideach Wielkiej Rewolucji i idee te w czyn wcielające. Miały one władzę nie tylko w zwykłym znaczeniu tego słowa, ale sprawowały także „rząd dusz”, sprawowały niepodzielna władzę i nad opinią publiczną. Jak władza ta była wielka, świadczy choćby fakt, że mimo, iż zwolennicy monarchji w konstytuancie francuskiej w r. 1875 mieli większość, prosty przypadek wystarczył, aby monarchji nie przywrócono, aby natomiast III-cia Republika się utrzymała.

Z tą chwilą upadek w masach idei monarchicznej był zupełny. Przeciw ustrojowi republikańskiemu praktycznie występowało już tylko kilku tradycyjnych rojalistów, skupiających się około potomka Burbonów, Comte de Paris. Ale już wkrótce krytykę teoretyczną ustroju republikańskiego rozpoczęli wielki filozof Ernest Renan i twórca pozytywizmu Comte. Renan w sławnej mowie na posiedzeniu plenarnem Akademii Francuskiej w sto lat właśnie po ogłoszeniu „Deklaracji Praw Człowieka i Obywatela” poddał druzgoczącej krytyce idee Encyklopedystów, konkludując, że Rewolucja zbankrutowała zupełnie.

Odtąd rozpoczęto krytykować główne podstawy ustroju republikańskiego: parlamentaryzm, system wyborczy, centralizację administracyjną i t. d. Równoległe z krytyką ustroju republikańskiego i idei Wielkiej Rewolucji, skupiająca się dookoła rojalistycznej „Gazette de France” grupa ludzi z Charles Maurras'em na czele stwarzała teoretyczne podstawy „nacjonalizmu integralnego”. Ludzie ci nie byli pogrobowcami starego re-

Dalszem zadaniem będzie zacieśnianie raz nawiązanych węzłów przez zasilanie tamtejszych pism artykułami, przez urządzanie odczytów i t. p. Wszak i u nas do Polski zjeżdżają prelegenci z Niemiec z odczytami na zaproszenie stowarzyszeń niemieckich. Pozatem należy zainicjować powstawanie towarzystw polskich, jak śpiewu, gimnastycznych i t. p. Dalej trzeba będzie zachęcić rodziny polskie, aby przysyłały swe dzieci do szkół średnich w Polsce, jak to u nas czynią niejednokrotnie Niemcy, którzy dzieci swe wysyłają do Niemiec do szkół średnich i wyższych. Celem umożliwienia tego także niezamożnym należy zebrać odpowiednie fundusze na stypendja. W ten sposób po szeregu lat udałoby się stworzyć na Warmji i Mazurach warstwę inteligencji polskiej, której tam obecnie prawie że nie ma. Najbardziej palącą kwestją jest konieczność wychowania szeregu rodowitych Mazurów na teologów ewangelickich, aby jak najprędzej wyrwać lud mazurski z rąk pruskich pastorów, którzy nadużywając kościoła, zawzięcie go niemczą.

Niepodobna wyczerpująco wyliczyć wszystkich środków dla osiągnięcia celu tak szczytnego. Niewątpliwie w miarę postąpienia naprzód raz zapoczątkowanej pracy znajdują się coraz to nowe drogi, które do niego poprowadzą. Tembardziej, że pracą tą zając się powinna przedewszystkiem młodzież zorganizowana, której nie brak pewnego wyrobienia i poczucia karności i która jeszcze z czasów niewoli posiada tradycje metod pracy podobnej. A zabrać powinniśmy się do tej pracy natychmiast. Ratując od zagłady naszych rodaków na Mazurach, Warmji i Powiślu przygotowujemy pierwszy etap tej drogi, którą Polska pójść musi, a którą znaczą w całych Prusach Wschodnich nazwy miejscowości i rodów, wskazujące na dawne siedziby polskie — do Bałtyku aż hen ku Klajpedzie!

Zygmunt Szwedowski.

(Zblewo, pow. starogardzki)

Kresy Wschodnie.

Sprawa kresów wschodnich doczekała się momentu, w którym całe społeczeństwo polskie, dotychczas mało się nią interesujące, zmuszone zostało do zwrócenia bacznej uwagi na wschód. Momentem tym były wybory do Sejmu, które przyniosły nieoczekiwane zwycięstwo bloku mniejszości narodowych, a w następstwie oddały element niepolskim decydujące stanowisko owego przysłowiowego „języczka u wagi” w naszym ciele ustawodawczem. Posypały się wówczas jak z rękawa artykuły dziennikarskie, piorunujące na administrację (nie bez słuszności zresztą), wyszukujące takie lub inne powody klęski stronictw polskich na kresach wschodnich. Dyskusja prasowa, jaka się wówczas wywiązała, nie sięgnęła jednak do przyczyn istotnych, nie zdobyła się na powiedzenie jasne i otwarte, że wina złego spoczynka przedewszystkiem w samym społeczeństwie polskim, które nie umiało się naszymi ziemiami wschodnimi zainteresować, nie umiało choćby rozpocząć systematycznej pracy dla nich.

Wśród nawały zagadnień piętrzących się przed wskrzeszeniem niepodległego życia Polski, sprawa kresów wschodnich zeszła na plan bardzo daleki, nie miała owego przysmaczku aktualności, który tak pociąga dziś bezkrytyczny ogół. Za wyjątkiem chwil, w których sprawa wileńska wchodziła w ostrzejsze stadium i na czas jakiś podniecała opinie publiczną, Kresy Wschodnie nie doczekały się ze strony społeczeństwa ani setnej części tej pomocy i zainteresowania, jakie się im należały. Dopiero dziś, gdy wybory do Sejmu okazały całą wagę zagadnienia, już nietylko ze względu na dalsze perspektywy rozwojowe państwa polskiego, ale również ze względu na bardzo ważną konsekwencję w naszym życiu wewnętrznym - państwowym, sytuacja uległa radykalnej zmianie.

politycznych, jak Henri Vaugeois, Lucien Moreau i inni. Oni to zawiązali nową organizację nacjonalistyczną pod nazwą „Ligue d'Action Française”. Doktryna tej organizacji była ściśle nacjonalistyczna. Nacjonalizm „Action Française” jest całkowity i wszechstronny. Nie ogranicza się tylko do polityki, ale także rozciąga się na literaturę i filozofję (rozwijanie rodzimych pierwiastków i obrona myśli francuskiej), na dziedzinę ekonomiczną (ochrona pracy francuskiej). Słowem nacjonalizm francuski ogarnia wszystkie przejawy życia społecznego.

Ta „integralność” nacjonalizmu różniła „Action Française” od starszej organizacji narodowej, zwanej „Patrie Française” z Lemaitre'm i Coppée'm na czele. Ale jeszcze jedna bardzo ważna różnica dzieliła te dwie narodowe organizacje. — „Action Française” mianowicie, uważając za najwyższe dobro naród, a interes tego narodu za najwyższe prawo, opierając się na doświadczeniu tysiąca lat Francji monarchistycznej i na doświadczeniu jednego wieku Francji demokratycznej, doszła do przekonania, że jedynie ustroj monarchiczny zdolny jest zapewnić narodowi francuskiemu swobodny rozwój, dobrobyt i wielkość. „Action Française” rozwinęła więc działalność mającą na celu uświadomienie społeczeństwa o konieczności monarchji we Francji i jej wprowadzenie.

Działalność ta zrazu wydawała się zwykłą donkioterją. Zwolenników monarchji można było wówczas na palcach policzyć. Przeciwny był cały świat. Środków materialnych na prowadzenie propagandy, na wydawanie pism, książek nie było. Organizatorzy „Action Française” nie byli to ludzie majątni, a ze strony sfer konserwatywnych, skąd pomocy można było się spodziewać, pomoc zawiodła. Praca więc

Jedną z niewątpliwie ważnych przyczyn działających na brak zrozumienia sprawy naszych rubieży wschodnich, było zbyt schematyczne, zbyt ciasne pojmowanie przez znaczny odłam narodowej opinii kwestji t. zw. „orientacji wschodniej“ wyznawanej przez koła belwederskie i kwestji t. zw. „orientacji zachodniej“, której wyrazicielem był Komitet Narodowy Paryski. W praktyce spowodowało się to do agresywnej działalności narodowców na zachodnich kresach, a kresy wschodnie wydało na łup polityki belwederskiej, różnych „Straży Kresowych“, „Związków Bezpieczeństwa Kraju“ i t. p., prowadzących destrukcyjną robotę federalistyczną. Dobrze, że miejscowe społeczeństwo polskie znalazło dosyć sił do przeciwstawienia się tej robotce, że idea inkorporacyjna zatrzymała w całej rozciągłości, — mogło być jednak gorzej.

Przeglądając niedawno stare roczniki „Przeglądu Wszechpolskiego“ znalazłem we wspaniałych kronikach miesięcznych prowadzonych p. t.: „Z całej Polski“ przez J. L. Jastrzębca (Popławskiego), w roczniku z 1902 r., kapitalne uwagi na temat ścisłej zależności i współmierności zagadnienia kresów wschodnich i zachodnich, które nie utraciły dziś nic ze swej aktualności i stawiają sprawę na jedynie racjonalnym gruncie. Pozwolę je sobie tu przytoczyć:

„Na Zachodzie — pisze Popławski — bronimy naszych siedzib odwiecznych, kolebki naszego narodu, dobijamy się do morza, bez którego naród współczesny żyć nie może normalnie. Mamy tam wielkie zadania i wielkie interesy, dla których nam nie wolno oszczędzić ofiar. Ale równie wielkie zadanie, równie ważne interesy mamy na Wschodzie. Tam bowiem walczymy o możliwość rozwoju dalszego, naszej narodowości. Nasze terytorjum etnograficzne, włączając do niego cały zabór pruski z Górami Śląskiem i Prusami Wschodnimi zajmuje obszar, nie mający nawet 5.000 mil kwadratowych. Na takim obszarze, w naszych warunkach przyrodzonych nie może się rozwijać naród wielki i wierzący w przyszłość swoją. Na Wschodzie tylko mamy obszar odpowiedni do rozwoju naszej potęgi, naszej twórczości narodowej. Ani geograficznie, ani historycznie nie jest uzasadnione dosyć popularne dziś mniemanie, że przyczyną główną naszego upadku było zwrócenie się ku Wschodowi, ku Litwie i Rusi. Od Bolesławów szła w tym kierunku nasza polityka w chwilach potęgi państwa, a od Kazimierza, nawet od Łokietka stało się to jej zadaniem głównym. I dopiero wtedy właśnie, gdyśmy umocnili panowanie swoje na Wschodzie, mogliśmy skutecznie bronić naszych Kresów Zachodnich. Nie byłoby Grundwaldu, który na kilka wieków powstrzymał napad niemieczyzny, bez sojuszu z Litwą i Rusią. Czem byłaby nasza historia, i czem sami byłibyśmy dziś bez unji w Horodle, w Lublinie i w Brześciu, bez Żółkiewskich, Chodkiewiczów, Sobieskich, bez Kircholmu, Orszy, Chocimia i Beresteczka, bez Kościuszki i Mickiewicza, bez Wilna i Krzemieńca“.

Zrozumienie i wpojenie w społeczeństwo tej zasadniczej tezy, którą tak pięknie sformułował Popławski, że umocnienie wpływów polskich na Wschodzie daje nam możliwość rozwinięcia skutecznej walki na Zachodzie z naszym głównym wrogiem — Niemcem — musi się stać punktem wyjścia naszej polityki wschodniej.

Dzisiejsze nasze zadania wobec kresów wschodnich są już o tyle prostsze i jaśniejsze, że mamy już poza sobą okres ściągania się prądów federalistycznego i inkorporacyjnego, zakończony drugoczącym zwycięstwem tego ostatniego. Po traktacie ryskim, po Sejmie Orzekającym

„Action Française“ w pierwszych latach ograniczyć się musiała głównie do wypracowania doktryny monarchistycznej, do systematycznego ujęcia argumentów, przemawiających za i przeciw konieczności wprowadzenia monarchji oraz do szerzenia swej ideologii w wyższych intelektualnie sferach społeczeństwa.

Prawdziwą „ewangelją“ monarchizmu francuskiego była wydana przez Charles Maurras'a w r. 1900 „Enquête sur la Monarchie“, książka, której pierwsza część stanowi wyłożenie poglądów autora oraz André Buffet'a i hr. Le Lur-Saluces, najbliższych towarzyszy Duc d'Orléans, potomka królów Francji, na monarchję. Drugą część dzieła stanowi właściwa ankieta, w której na pytanie „czy monarchja tradycyjna, dziedziczna, antyparlamentarna zapewniłaby szczęście ojczyzny“ przychylnie odpowiedziało bardzo wiele z pośród najbardziej znanych osobistości we Francji.

Wśród tych pierwsze miejsce zajmuje sam Duc d'Orléans, w którym rojalisci widzą przysłego króla Francji. W liście swym do Maurras'a kreśli książkę reform, jakie Francji są niezbędne, a które przeprowadzić zdolny byłby tylko król, to jest władza o wielkim autorytecie, niezależna od nastrojów ulicy i tyśiącglowego parlamentu. Najważniejszą reformą, na którą Francja czeka z upragnieniem jest, zdaniem Duc d'Orléans, decentralizacja, gdyż Francja dusi się pod uciskiem administracyjnym, stworzonym przez podział na departamenty i związaną z tym centralizacją władzy. Otóż do jaknajszerszej decentralizacji na wszystkich polach (z wyjątkiem wojskowości) zdolna jest tylko silna władza królewska, republikańscy ministrowie bowiem muszą centralizować, aby za pomocą najbardziej od nich zależnych niższych urzędów móc oddziaływać na opinię społeczną, od której są zależni. — Jako dewizę, którą król Francji kierować się powinien, Duc d'Orléans podaje: *réformer pour conserver*. Stara to i wypróbowana rzymska metoda, polegająca na tem, że nie należy zmieniać instytucji dawnych, a tylko przystosowywać je do zmienionych warunków życia.

Doktrynę Ligi „Action Française“, wyłożoną w „Enquête sur la Monarchie“, możnaby sformułować



Nasz ekonomista „jako taki. Prawda?“

w Wilnie, mówienie o owych chimerycznych państewkach na wschodzie, związanych z Polską luźną federacją, staje się rzeczą bezprzedmiotową. Z maniakalnymi projektami tych państewek buforowych (zresztą odgrzewanym pomysłem Niemców) rozprawilo się życie, rozprawiła się wola ludności. W chwili obecnej sprawa kresów wschodnich jest już wyłącznie sprawą wewnętrzną Polski, a z agtacji federalistycznej na kresach zostało to tylko, że pomozono do sztucznego wytworzenia pojęcia narodowości białoruskiej i ukraińskiej.

Niemniej jednak zagadnienie kresów wschodnich jest bardzo skomplikowane i trudne, zwłaszcza wobec bezprzykładnej ignorancji społeczeństwa polskiego w odniesieniu do stosunków na wschodzie, co do których posługujemy się jeszcze do dziś w znacznej mierze pojęciami zaczerpniętymi z historii dawnych stuleci. Ziemię etnograficznie polskie, a więc Wileńszczyznę nazywa się przecież jeszcze do dziś u nas Litwą! Nie zapomnę nigdy wrażeń, jakie wywarło na delegacji ludności wileńskiej, przyjmowanej gorąco przez miasta polskie w czasie pamiętnej walki z rządem Ponikowskiego o wcielenie Wileńszczyzny do Polski — nazywanie powszechnie wilnian litwinami. Drobiazg na pozór — ale bardzo charakterystyczny i bardzo boleśnie odczuwany przez tych, którzy właśnie jako polacy walczyli z uroszczeniami litewskimi do Wileńszczyzny.

A tymczasem w obecnych granicach państwa polskiego kwestja litewska wogóle nie istnieje. Jest wprawdzie kilka gmin w powiatach brasławskim i święciańskim, gdzie Litwini stanowią większość, ale są to liczby tak nieznaczne, że nie odgrywają żadnej roli.

Poważniej się już przedstawia kwestja białoruska, choć w znacznej mierze została niestety stworzona przez polskich federalistów. Naród białoruski w istocie nie istnieje wcale. Możnaby mówić co najwyżej o jakimś

projekcie na naród, choć i tu rezultaty nawet przy bardzo intensywnej pracy z zewnątrz są problematyczne. T. zw. białorusin jest dziś czemś pośrednim między polakiem a rosjaninem. Gwara białoruska nie różni się od języka polskiego bardziej, niż gwara kaszubska czy góralska. Świadomość narodowa — białorusin na zapytanie o przynależność narodową odpowiada stale, że jest „tutejszy“. Rozróżnić tu przytem trzeba białorusinów katolików i prawosławnych. Jeśli chodzi o tę część katolików, która nie przyznaje się dziś do polskości, nie czuje przynależności do narodu polskiego, to wykazane zostało przez St. Bogorję na podstawie kronik kościelnych, że są to zrusyfikowani przez exterminacyjną politykę rosyjską w „Kraju Zabranym“ polacy. Tych nawrócić do polskości, będzie rzeczą bardzo łatwą. Trudniej będzie przyciągnąć do polskości prawosławnych, ale i to jest tylko kwestja czasu.

Ukraińcy — nie mówię tu o Małopolsce Wschodniej — stoją pod względem uświadomienia narodowego na tym samym poziomie co białorusini. I tutaj dylemat rozstrzygnąć się da tylko w ten sposób, że albo ci ludzie zostaną rosjanami, albo polakami. Kwestja skomplikować się może tylko o tyle, o ile dopuści się na Wołyń i Polesie agitatorów z Małopolski Wschodniej. Tu jednak nieznaczna wyższość kultury ukraińców z Małopolski Wschodniej nad miejscowymi, przy różnicy wyznań (prawosławie i unja) stanowić będzie dużą przeszkodę.

Element polski na kresach, to przeważnie ziemianstwo, inteligencja miejska, szlachta zagrodowa (dziś tylko tradycją różniąc się od chłopów) i wreszcie na Wileńszczyźnie włościanstwo. Najbardziej zagrożony Wołyń. Można w przybliżeniu powiedzieć, że natężenie polskości wzrasta od południa ku północy, by swój szczyt osiągnąć

w następujący sposób: jako ideologia nacjonalistyczna stawia interes narodu ponad wszystko, jako ideologia monarchistyczna dąży do zaprowadzenia monarchji dziedzicznej, antyparlamentarnej. Pod względem politycznym z jednej strony występuje przeciw ustrojowi republikańskiemu, z drugiej przeciw cezaryzmowi (bonapartyzmowi). Pod względem społecznym z jednej strony zwalcza socjalizm, z drugiej merkantylizm. Ustroju kapitalistycznego znieść nie pragnie, ale pragnie stosunek człowieka do pieniądza odwrócić i nie pieniądź ma rządzić człowiekiem, jak to się dzieje obecnie, ale człowiek pieniądzem. Kwestję produkcji i związaną z nią kwestję robotniczą chce znany ekonomista z „Action Française“ Georges Valois rozwiązać w następujący sposób: sprawy produkcji, płac powinny być załatwiane przez ugodę między zrzeszeniem pracodawców i silnymi korporacjami robotniczymi (o charakterze apolitycznym). Teorię swą Georges Valois rozwinął w swej sławnej książce „Economie Nouvelle“.

Po ukazaniu się „Enquête sur la Monarchie“ ruch nacjonalistyczny rozwija się; na lata 1906—1914 przypada najsilniejszy rozrost rojalizmu. W r. 1907 zakładają rojalisci swój organ codzienny „L'Action Française“. W związku z założeniem codziennego pisma, pracują nad urabianiem opinii szerokich mas społeczeństwa. Coraz częściej w całej Francji odbywają się zebrania, na których przemawiają najlepsi mówcy-nacjonalisci, jak Henri Vaugois, Léon Daudet, redaktor „L'Action Française“, Montesquiou, Marie de Roux i inni. Zebrania te cieszą się wielkiem powodzeniem, co łącznie ze wspaniałym rozwojem pisma zaczyna niepokoić republikańców. Zaczyna się więc akcja rządowa i całej prasy republikańskiej, mająca na celu zniszczenie organizacji nacjonalistów. Konfiskaty, procesy i więzienia działalności „Action Française“ powstrzymywać nie zdołały. Potężne argumenty, jakimi operują bojownicy rojalizmu, trafiają do przekonania szerokim masom narodu francuskiego. Najwcześniej jednak gromadny udział w ruchu rojalistycznym wzięła młodzież, tworząc karne bojówki, znane pod nazwą „Camelots du Roi“. Młodzież uniwersytecka także została ogarnięta ruchem, tak że Quartier

Latin na krótko przed wojną był najbardziej rojalistyczną częścią Paryża. Studenci tworzą stowarzyszenia rojalistyczne „Les Fédérations des Etudiants d'Action Française“.

Szczególnie sławnymi wkrótce się stają *Camelots du Roi*, ci zandarmi dodatkowi, jak ich nazywano. Działalność ich polegała na ochranianiu zebrań rojalistycznych, kolportowaniu pism agitacyjnych, rozbijaniu zgromadzeń masonskich, urządzaniu manifestacji itp. Szeregi „Camelots du Roi“, rekrutujące się przeważnie z młodzieży rzemieślniczej i robotniczej stale rosły i owa „przednia straż nacjonalizmu“ przed wojną znaczną przedstawiała siłę.

Wybuchła wojna. W obliczu śmiertelnego wroga jednoczą się wszystkie patriotyczne siły Francji. Rojalisci z republikanami zaprzestają walki. Wszystkich skupia „Union Sacrée“. Rojalisci na cały czas wojny zaniechali propagandy. W chwili stanowczej nie chcieli rozbijać jedności narodu. „Camelots du Roi“ „Les Etudiants d'Action Française“ poszli do okopów. Ogromna część z nich poległa bohaterką śmiercią, ginąc za swój naród, z imieniem swego ukochanego Duc d'Orléans na ustach. Główni przywódcy rojalizmu jak Léon de Montesquiou, Octave de Barrat i wielu, wielu innych zginęli na polach bitew. Ci, co zostali, z chwilą zakończenia wojny-działalność swą rozpoczęli na nowo. Znowu odbywają się olbrzymie zebrania, znowu drżą rozmaici „demokraci“ masonscy przed dziarskimi „Camelots du Roi“. Po wojnie ruch rojalistyczny rozwija się wspaniale.

Podjęmując w r. 1900 walkę z Rewolucją, założyciele „L'Action Française“, obliczali, że za 50 lat walka ich zakończy się zwycięstwem i monarchja zostanie przywrócona. Dziś stan opinii jest taki, że pozwolił Maurras'owi w zeszłym roku powiedzieć, iż nie widzi przyczyny, dla którejby monarchja już w najbliższych latach nie mogła być restytuowana, a parlament obecny nie miałby być ostatni.

J. W. Cichowski.

w Wilnie. To określenie wskazuje nam najpotrzebniejszy w obecnym momencie kierunek dla ekspansji na kresy.

Zadaniem naszym na wschodzie jest przyciągnąć do polskości indyferentne pod względem narodowym masy ludności kresowej. Mógłby tu ktoś zaatakować moje twierdzenie o zupełnym nieświadomościu narodowym białorusinów i ukraińców, przytaczając wyniki wyborów do Sejmu i zwycięstwo bloku mniejszości narodowych. Stwierdzić więc od razu trzeba, że blok mniejszości w agitacji wyborczej wśród ciemnych mas bynajmniej nie wysuwał argumentów narodowościowych, które byłyby tu niezrozumiałe. Posługiwano się tylko skrajną demagogią społeczną i — co zapewniło zwycięstwo nad polskimi partjami lewicowymi — ogromnymi funduszami wyborczymi. Listy białoruskie, występujące pod hasłami narodowymi skupiły zaledwie kilkaset głosów! Jeszcze ciekawsze jest to, że z małymi wyjątkami na listach bloku nie stali wcale wybitni białoruscy czy ukraińscy działacze, lecz przeważnie karierowicze polityczni notabene rosjanie, nie mający z ruchem narodowościowym nic wspólnego. N. p. tacy „białoruscy” polowali jak Rak Michajłowski lub Owsianik byli poprostu rosyjskimi „eserami”, którzy przywdziali w Sejmie maskę białoruską, bo tak wygodniej. Niedawne wstąpienie „ukraińca” Łuczkiewicza do frakcji komunistycznej w Sejmie odsłania nam dalsze perspektywy tej maskarady.

Spolszczenie, zatem Kresów Wschodnich jest dzisiaj przedewszystkiem kwestją oświaty polskiej, która musi wszelkimi drogami docierać do tych ciemnych mas, stojących dziś na nieprawdopodobnie jak na Europę niskim poziomie kulturalnym i cywilizacyjnym. Na to zaś trzeba zasilic element polski na wschodzie, w pierwszej mierze inteligencję, któraby objęła kierownictwo roboty. To samo zjawisko, które obserwowaliśmy w Poznańskim, gdzie po wyjściu Niemców inteligencja ze wszystkich dzielnic zastąpiła inteligencję niemiecką — powinno nastąpić na kresach. Nie zapominajmy o tem, że n. p. sądownictwo polskie jest na kresach prawie wyłącznie obsadzone przez rosjan!

Tak samo należałoby rozwinąć propagandę wśród małorolnego włościanstwa za osiedlaniem się na kresach. Ziemi dobrej i taniej w bród — a wprawdzie warunki ciężkie, ale nie powinno to odstraszać tych, co przymierzają z głodem na kilku morgach.

Niezmiernie ważnym czynnikiem będzie wyrwanie handlu z rąk żydowskich. Na kresach żydzi posiadają w tej dziedzinie kompletny monopol. A żydzi tutejsi są zradyfikowani, posługują się językiem rosyjskim i stykają się w interesach handlowych ciągle z ludem, oddziałując nań w znacznej mierze. W dziedzinie handlu tak drobnego jak wielkiego jest tu do zrobienia bardzo wiele. Początek w tej mierze już mamy, żeby choć przytoczyć fakt stworzenia wielkiego przedsiębiorstwa rybnego w Wilnie przez absolwenta wydziału ekonomicznego Uniwersytetu w Poznaniu. Oby znalazł licznych naśladowców!

Skierowanie młodych sił po skończeniu studiów na wschód, gdzie otwiera się wspaniałe pole do pracy — to przykazanie narodowe. Uniwersytet wileński sam nie jest w stanie sprostać zapotrzebowaniu na tak olbrzymim terenie, jakim są kresy wschodnie. Na Uniwersytecie wileńskim spooczywa oczywiście obowiązek pracy dla kresów w pierwszym rzędzie, ale pomoc innych środowisk jest konieczna.

Jeśli już mowa o środowisku akademickim w Wilnie, to niezależnie od pracy po skończeniu studiów, już obecnie młodzież winna się brać do pracy oświatowej. Takie instytucje, jak Macierz Szkolna winny znaleźć w studentach najzarliwszych pomocników. Prywatne szkolnictwo na kresach ma znaczenie bardzo doniosłe. Pamiętać bowiem trzeba o tem, że należy przeciwdziałać szkołom białoruskim i ukraińskim, które zresztą pod płaszczykiem swej białoruskości i ukraińskości nie są niczem innym, jak szkołami rosyjskimi, rusyfikującymi kraj.

Jest rzeczą zupełnie pewną, że kultura polska swą wyższością przyciąga do siebie masy ludności kresowej. Naszą rzeczą jest tylko dbać o to, by ta kultura istotnie promieniowała na kresy, by docierała do każdego zakątka, by utrwałała na wschodzie potęgę polskości, przez stuletnią niewolę mocno nadszarpiętą.

(Wilno)

St. Janicki

O uczciwe metody w życiu akademickim.

Lewicowe organizacje młodzieży lubią dużo deklamować o etyce i o konieczności uczciwych metod w życiu akademickim. Co jakiś czas wydają bombastyczne odezwy, w których piorunują na zanik etyki w życiu akademickim. A jednak, jednak... myliłby się bardzo ten, kto na podstawie tych wystąpień sądził, że młodzież lewicowa trzyma się głoszonych przez siebie zasad. Świeżo właśnie mamy do zanotowania fakt, który bardzo nieciekawe rzuca światło na metody, jakimi posługują się nasi lewicowcy na uniwersytetach. Fakt ten chcemy oddać ocenie naszych czytelników.

Oto Organizacja Młodzieży Narodowej, Akademicki Związek Młodzieży Postępowej, Ak. Młodzież Ludowa i Organizacja Młodzieży Filareckiej wydały w Warszawie oświadczenie, na którego wstępie czytamy:

Wobec podjęcia akcji w sprawie „numerus clausus” przez pewne ugrupowania polskiej młodzieży akademickiej, które występując samowładnie w charakterze przedstawicieli całej młodzieży polskiej, przedstawiają

swe postulaty jako wyraz jednolitej i zgodnej w tej sprawie opinii, niżej podpisane organizacje oświadczają co następuje:

Ze akcją w sprawie „numerus clausus” prowadzą jedynie trzy organizacje ideowo-polityczne (Młodzież Wszechpolska, „Odrodzenie” i Niezależna Młodzież Narodowa), które nie posiadają żadnych uprawnień do przemawiania w imieniu ogółu polskiej młodzieży akademickiej.

Oczywiście, że ani Młodzież Wszechpolska, ani Odrodzenie, ani Niezależna Młodzież Narodowa nie myślą się wypierać swego udziału a nawet inicjatywy w sprawie akcji o „numerus clausus”, co może im tylko zaszczyt przynieść. Kłamstwem jest jednak, gdy się mówi, że akcję tę prowadzą te organizacje „samozwańczo” w charakterze przedstawicieli całej młodzieży polskiej, bo akcja prowadzona jest wcale nie przez te organizacje, ale przez komitety wykonawcze wybrane na wiecach ogólno-akademickich, na których, gubiąc pp. z lewicy mieli większość, mogłoby do wyboru nie dopuścić. Gdzie jest tu więc samozwańczość?

Czemu te cztery podpisane pod oświadczeniem organizacje nie zdołały przeprowadzić swego punktu widzenia na wiecach ogólno-akademickich, które odbyły się we wszystkich środowiskach? Gdyby większość na wiecach ogólno-akademickich odpowiedziała się przeciw „numerus clausus” — a organizacje narodowe pomimo to forsowały sprawę „numerus clausus” w imieniu ogółu młodzieży — pp. z lewicy mieliby rację, mówiąc o samozwańczości. Jeśli jednak mówią obecnie, to nie można tego inaczej nazwać jak ordynarnym kłamstwem, które napiętnować należy z całą stanowczością.

Przecież nie kto inny, jak „demokratyczni” przedstawiciele lewicy powinni szanować prawo większości, — a bawią się tymczasem we wprowadzanie typowego „liberum veto”. Jeśli się mała grupka sprzeciwia olbrzymiej większości — to uchwała większości jest nieważna, — rozumują ci „demokraci”. A że ta grupka sprzeciwiająca się jest bardzo nieliczna, to najlepiej nam wyjaśnia lewicowy „Kurier Polski”, w którym w numerze z dn. 16. marca czytamy następującą ocenę wartości i liczebności organizacji, podpisanych pod omawianym oświadczeniem:

„O. M. N. „Neonacjonaliści”... program ideowy mglisty i niejasny... chwilowo odsunęły się od niej szersze masy młodzieży.

Ak. Mł. Postępowa. Nieliczna grupa, o której ideologii dotychczas nic nie wiadomo.

Ak. Mł. Ludowa. Grupa nieliczna. Filarecja. Wodzowie bez armii, ugrupowanie dziś zupełnie nikłe”.

Nie mamy powodu posądzać „Kurjera Polskiego” o niechęć do tych organizacji — raczej przeciwnie, raczej ta ocena jest jeszcze optymistyczna. Organizacja „od której odsunęły się szersze masy młodzieży”, „nieliczna grupa”, „grupa nieliczna” i „ugrupowanie zupełnie nikłe”, — oto autorowie wyżej przytoczonej odezwy.

A teraz pytanie: czy jest rzeczą etyczną, gdy tacy ad hoc zwołani „wodzowie bez armii”, wydają odezwy, w której zarzucają samozwańczość komitetom wykonawczym wieców ogólno-akademickich? Odpowiedź na to zdaje się jest zupełnie jasna.

S. M.

Ś. p. Henryk Radziszewski

Obóz narodowy, a wraz z nim całe społeczeństwo polskie, poniosło bolesną stratę. Z Gminy, pow. konińskiego nadeszła dnia 12 b. m. wiadomość o nagłej śmierci zasłużonego działacza narodowego oraz wybitnego ekonomisty posła prof. Henryka Radziszewskiego.

Urodzony w Brukseli w r. 1876, ś. p. Radziszewski odbywał wyższe studia naukowe w Paryżu, gdzie ukończył szkołę prawa i szkołę nauk politycznych. Po powrocie do kraju osiadł w Warszawie i tam dał się poznać jako jeden z najlepszych znawców naszych stosunków gospodarczych i wybitny działacz na polu ekonomicznym. Gdy w Warszawie na kilka lat przed wojną została utworzona Wyższa Szkoła Gospodarstwa Krajowego, został powołany do niej na katedrę ekonomii politycznej i piastował ją aż do śmierci, która zaskoczyła go w sile wieku.

W literaturze fachowej znany jest ś. p. zmarły jako autor cennych prac, z których na szczególniejszą uwagę zasługują jego studia nad organizacją skarbu w Księstwie Warszawskim i Król. Polskiem, dzieło p. t. „Bank Polski” i wiele innych. Wydał nadto znane dobrze w sferach młodzieży akademickiej i popularne podręczniki ekonomii społecznej i skarbowości.

Ostatnie lata życia ś. p. Radziszewskiego upłynęły na intensywnej pracy w Sejmie, do którego był dwukrotnie wybierany z ziemi kaliskiej z ramienia Związku Ludowo-Narodowego. Był członkiem Komisji Budżetowej i Handlowo-Przemysłowej — nadto często występował na plenum w roli referenta. W pracy tej wyróżniał się niesłychaną pracowitością i sumiennnością, która w podziw wprawiała otoczenie.

Od początku swej działalności politycznej ś. p. Radziszewski należał do stronnictwa Demokracji Narodowej.

W żalobie, która Jego śmierć okryła społeczeństwo, bierze także udział młodzież akademicka, składając hołd dostojnej pamięci wielkiego patrioty i obywatela.

„Obrońcy konstytucji”.

Jesteśmy świadkami arcyzabawnej maskarady. Oto grupy, które mają w swoim programie rewolucję społeczną i dyktaturę proletariatu, ni stąd ni zowąd wystąpiły w Polsce w roli obrońców zagrożonej jakoby konstytucji. Socjalistyczny „Robotnik” drukuje sążyste artykuły filarów socjalizmu polskiego, którzy głoszą konieczność obrony konstytucji marcowej, socjalizujący brukowiec „Przegląd Wieczorny” węszy wszędzie zamachy na konstytucję — słowem rewolucjoniści stali się najzagrożalszymi legalistami. A że jako neofici, i to w dodatku symulowani, mało się znają na swej nowej wierze, przeto w prasie lewicowej roi się od absurdów prawnych, wobec których włosy na głowie stają ze zdumienia a pierwszemu lepszemu studentowi prawa na drugim semestrze.

Bo proszę sobie tylko wyobrazić — dowiedzieliśmy się z prasy lewicowej, że wszelka krytyka konstytucji marcowej, wszelkie dążenie, zresztą zupełnie w granicach legalności utrzymane, do zmiany pewnych artykułów konstytucji, to ni mniej ni więcej, tylko walka przeciw konstytucji, czyn antypaństwowy! Przedewszystkiem spać nie dają świeżej daty

legalistom z „Robotników” i „Przeglądów Wieczornych” monarchiści. Istniejące na uniwersytetach organizacje młodzieży monarchistycznej spotkały się z napastami brukowców lewicowych, które widzą w nich organizację wyraźnie antypaństwowe. Oczywiście, że bredzeniem takim nikt się nie przejmuje; jeśli piszemy o tem, to tylko poto, by zwrócić uwagę na fakt bądź co bądź zaniemny. Wolno mieć w programie rewolucję i dyktaturę proletariatu — ale monarchizm to akcja wywrotowa, walka z konstytucją, niemal zdrada stanu w oczach prawników lewicy, którzy dziwnie jakoś elastycznie interpretują prawa.

A tymczasem gdyby lepiej i dokładniej poznali konstytucję, której tak gwałtownymi zrobili się obrońcami, ryknęło by spostrzegli, że jeżeli monarchizm mieści się doskonale w ramach konstytucji — to natomiast socjalizm żadną miarą pomieścić się w niej nie może. Artykuł I konstytucji powiada, że władza zwierzchnia w Polsce należy do Narodu. Naród zatem może tę władzę oddać za pośrednictwem Zgromadzenia Narodowego komu zechce, może ukształtować państwo jak zechce — nawet w monarchję. Natomiast socjalizm, który głosi nie rządy całego Narodu, ale rewolucyjne dojście do władzy proletariatu i jego dyktaturę z wolą, czy wbrew woli Narodu — socjalizm w konstytucji naszej nie mieści się zupełnie.

Dlatego takie jest śmieszne, gdy socjaliści mówią o obronie konstytucji marcowej. Jest to może wygodny w danej chwili frazes — ale frazes bez żadnej treści, a raczy kryjący w sobie aż śmieszność w ustach tych, co nim obecnie szafują.

Prawem i obowiązkiem obywateli jest baczyć na to, by konstytucja była dotrzytywana i przestrzegana. Ale również prawem i obowiązkiem jest pilnie śledzić, czy konstytucja zadowala Naród, wyszukiwać jej usterki, szukać dróg naprawy. Wszakże art. 125 konstytucji przewiduje jej zmianę, przewiduje rewizję konstytucji. W czasie właśnie takiej rewizji można wprowadzić wszelkie — nawet monarchistyczne poprawki. Nie można natomiast wprowadzić poprawek socjalistycznych — bo dyktatura proletariatu, jak każda dyktatura wogóle jest sama w sobie pojęciem antykonstytucyjnym.

I dlatego właśnie nagonka socjalistów przeciwko młodzieży ruchowi monarchistycznemu ma wszelkie podobieństwo do tego złodzieja, który uciekając, dla zmylenia pogoni krzyczy „łapcie złodzieja”!

Nie przesądzamy w tej chwili bynajmniej kwestji, czy istotnie istnieje w danej chwili dobra racja wprowadzenia ustroju monarchistycznego, ale w każdym razie istnienie ruchu monarchistycznego w Polsce jest objawem tylko dodatnim. Anomalją by było, gdyby państwo o takich tadcjach monarchistycznych, jak nasze państwo, które w XVIII wieku zdobyło się na konstytucję Trzeciego Maja, nie miało monarchistów. W każdym zaś razie ruch monarchistyczny stokroć jest zdrowszy i bardziej u nas zrozumiały, niż socjalizm.

em e.

Otwarte pytanie do poznańskiej grupy O. M. N.

Walka polskiej młodzieży akademickiej o ograniczenie nadmiernej ilości żydów na wyższych uczelniach weszła w stadium tak ostre, tak wyraźnie podzieliła młodzież na dwa obozy, z których jeden walczy z zalewem żydowskim, a drugi temu zalewowi wyraźnie sprzyja, że niema obecnie miejsca na biernych widzów tej walki. Kwestja posiada znaczenie zbyt zasadnicze, by można było uchylać się od zajęcia wyraźnego i niedwuznacznego stanowiska. Stanowisko grup akademickich, a przedewszystkiem organizacji ideowych do zagadnienia żydowskiego musi być jasne i nie postawiać żadnych wątpliwości. Wszelkie wstydlive ukrywanie swych prawdziwych zapatrywań jest tu niemożliwe, wszelkie lawirowanie jest wprost nieuczciwe.

Z istniejących na gruncie akademickim stowarzyszeń ideowych wszystkie już określiły swoje credo w sprawie żydowskiej. Z jednej więc strony mamy blok narodowy, w skład którego wchodzi Młodzież Wszechpolska, „Odrodzenie”, Niezależna Młodzież Narodowa, Młodzież Monarchistyczna i korporacje, blok

NUMERUS CLAUSUS.

walczą z żydostwem — z drugiej zaś blok lewicowo-żydowski, a więc młodzież sjonistyczną, asymilatorską, młodzież socjalistyczną i — że użyjemy tego wyrażenia — socjalizującą, więc różne drobne grupki filaretów, postępowców i t. d. Jedną tylko grupą — Organizacją Młodzieży Narodowej zajmującą stanowisko chwiejne, w jednym środowisku przychyliła się do obozu żydowsko-lewicowego — w innych zaś przezornie milczy, widocznie obawiając się utraty resztek wpływów.

O. M. N. warszawska wspólnie z innymi grupami lewicowymi wydała oświadczenie, że jest przeciwna wprowadzeniu „numerus clausus”. Przynajmniej jasno i wyraźnie zadeklarowała się po stronie żydów. Natomiast O. M. N. poznańska nie uznała za stosowne jasno sformułować swego zapatrywania wobec ogółu akademickiego. Są jednak poważne symptomy, które pozwalają nam się domyślać, na którą stronę przechylają się sympatje omenowców poznańskich. Oto „Brzask”, rzekomo bezstronnie przedstawiając stan sprawy, oświetlił go jednak z wyraźną przychylnością dla obozu żydowsko-lewicowego. Następnie „Przeгляд Poranny”, jak wiadomo pozostający w bliskich stosunkach z O. M. N. poznańską, zamieścił prawdopodobnie z jej inspiracji oświadczenie grupy warszawskiej, wypowiadającej się przeciwko „numerus clausus”, a wreszcie na wiecu ogólno-akademickim w Poznaniu, przedstawiciele O. M. N. obecnie na sali nie zabierali głosu w dyskusji, nie opowiedzieli się za „numerus clausus”.

Wszystko to wskazywałoby na to, że i poznańska O. M. N. jest przeciwna ograniczeniu żydów na wyższych uczelniach, ale ze zrozumiałych powodów obawia się do tego publicznie przyznać, woląc prowadzić robotę przeciwko „numerus clausus” w sposób dyskretny, nie angażujący — a zatem nie kompromitujący. Taka jednak taktyka w kwestji tak doniosłej jest absolutnie niedopuszczalna i — powiedzmy wprost — nieuczciwa. Trzeba mieć odwagę przyznawania się do swych przekonań — choćby to taktycznie nie przynosiło nawet korzyści. O. M. N. która tyle zawsze mówiła o etyce w życiu akademickim powinna te rzeczy rozumieć.

Wiemy, że w grupie poznańskiej O. M. N. są ludzie uczciwi. Do tych właśnie zwracamy się z otwartym zapytaniem, jakie jest oficjalne stanowisko ich organizacji wobec postulatów polskiej młodzieży w sprawie „numerus clausus”. Trzeba się wypowiedzieć jasno i bez wykrętów.

Brak odpowiedzi uważać będziemy musieli oczywiście na potwierdzenie naszych przypuszczeń co do stanowiska przeciwnego wprowadzeniu „numerus clausus”.

Czekamy!

Masoneria na uniwersytetach.

Pos. Władysław Rabski ogłosił w „Kurjerze Warszawskim” niezwykle ciekawe szczegóły dotyczące masonerii i jej rozgałęziń w Polsce. Mianowicie w ręce pos. Rabskiego wpadła kalka, która jak pisze „zabłąkała się między gazety jednego z wybitnych wolnomularzy warszawskich i w ten sposób wyrzuciła na zewnątrz”. Na kalce tej podany jest projekt układu łóż masonskich w Polsce i podał ich piąty; p. Rabski przytacza ten spis w całości — my wyjmujemy fragmenty, które interesują nas bliżej.

Czytamy tam mianowicie:

11. Łoża „Wolność Przywrócona” — sprawy nauki i młodzieży. Grupa profesorów, pedagogów, młodzieży. Zajmuje się sprawami wyższych uczelni, stowarzyszeń młodzieży wyższ. zakł. nauk. (pożądane jest wydzielenie z łoż drugiej łoży, która specjalnie zajęłaby się młodzieżą szkół średnich).

Jak widzimy więc dła spraw akademickich istnieje specjalna łoża, która „opiekuje się” światem akademickim. Nie koniec na tym jednak, jest bowiem jeszcze jedna łoża, której zadaniem jest również działać wśród młodzieży:

8. Łoża „Traugott” — grupie braci wojskowych. Specjalnem jej zadaniem jest propaganda i urabianie ducha wolnomularskiego oraz zajęcie się sprawami „Strzelca”, harcerstwa i in. tytułów sportowych. W łoży powinni się znaleźć i cywili, zajmujący się wyżej wymienionymi sprawami.

Ujawnienie tej konspiracji wśród młodzieży jest bardzo na czasie. Obserwujemy bowiem w ostatnich miesiącach wiele objawów, które każą nam się domyślać ożywionej działalności masonerii na terenie akademickim. Czuwajmy przeto!

(—)

Na marginesie

Organ Y. M. C. A. „Czyn” ogłasza się wszędzie jako „najważniejsze dziś dla opinii ideowe i polityczne ludzi”. Jak wygląda „powaga” tego pisma dowiadujemy się z tego samego ogłoszenia. Czytamy tam mianowicie:

„Myślą przewodnią „Czynu” jest odrodzenie duchowe Narodu przez praktyczne wcielanie ideałów chrześcijańskich w czyn. „Czyn” w dziale literackim przynosi sensacyjne nowele”.

A więc praca dla odrodzenia duchowego Narodu — przez drukowanie sensacyjnych nowel? To potrafi wykombinować tylko Y. M. C. A., pieczętująca się masonskim trójkątem.

W. Szp.

Akcja młodzieży akademickiej, mająca na celu ograniczenie nadmiernej ilości żydów na wyższych uczelniach przez wprowadzenie dla studentów wyznania mojżeszowego „numerus clausus”, zatoczyła szerokie kręgi. Z murów uniwersyteckich wyszła na szerszą arenę, stając się zaczątkiem zorganizowanej i planowej akcji całego społeczeństwa przeciwko zalewowi żydowskiemu. Dziś, młodzież walcząc o odzyskanie swych uczelni, posiada za sobą sympatje i pomoc społeczeństwa, prasy i posłów obozu narodowego. Pogrzebać sprawy w dzisiejszym stanie rzeczy już nie sposób — wysiłki żydów i lewicy spełzną na niczym. W najbliższych dniach Sejm powoła odpowiednią uchwałę i sprawa znajdzie swe załatwienie.

Nie wolno nam jednak przedwcześnie triumfować, nie przesadzić się żywo interesować sprawą „numerus clausus”. Od tekstu wniosku uchwalonego przez Sejm zależeć bowiem będzie, czy istotnie odzyskanie naszych uczelni posiąpi w różnym tempie. Dlatego też czujność ogółu akademickiego jest jak najbardziej pożądana, tem więcej, że mający największe szanse przejścia wniosek p. Kiernika, jak to już niejednokrotnie wykazywaliśmy w „Akademiku”, nie jest całkowitem załatwieniem postulatów młodzieży.

WIECE OGÓLNO- AKADEMICKIE.

Wobec wpływu na forum Sejmu sprawy „numerus clausus”, we wszystkich środowiskach akademickich odbyły się wiece, które raz jeszcze krystalizowały postulaty młodzieży. Pierwszym był wiec ogólno-akademicki we Lwowie, odbyty dnia 28-go lutego, o którym podaaliśmy już wiadomość w ostatnim numerze „Akademika”. Za Lwowem pośpieszył Poznań, który wypowiedział się na wiecu ogólno-akademickim w sali Kasyna Akademickiego dnia 15-go marca. Wiecowi przewodniczył kol. Krawczyński, referował dotychczasową działalność Komitetu Wykonawczego kol. Gajowczyk, wyjaśnił co do stanu sprawy w Sejmie udział p. poseł Kapuściński. Wiec uchwalił rezolucję, w której opowiedział się za wnioskiem pos. Konopczyńskiego, zaznaczając konieczność wprowadzenia zasady „numerus clausus” w sposób, któryby umożliwił Uniwersytetowi Poznańskiemu przyjmowanie żydów według normy procentowej, właściwej b. dzielnicy pruskiej.

Warszawskie środowisko urządziło wiec dnia 19-go marca w sali Filharmonji. Wiecowi przewodniczył kol. Jeżewski. Sprawozdanie o dotychczasowym stanie sprawy „numerus clausus” złożył kol. Pankiewicz, prezes Centralnego Komitetu Wykonawczego wieców ogólno-akademickich w sprawie „numerus clausus”. W dyskusji zabierali głos kol. kol. Przyjemski, Sieroszewski i Garlicki. Ci ostatni na własną rękę jako przedstawiciele O. M. N., opowiedzieli się za „numerus clausus”, orjentując się w nastroskach sali; s.a. owisko przez nich zajęte, zostało jednak odwołane przez odczyt organizacji. Oburzenie wywołała na sali arogancka deklaracja młodzieży socjalistycznej, za którą uchwalono niemal jednogłośnie przywołać socjalistów do porządku. Wiec uchwalił kilkoma tysiącami głosów przeciwko — kilkunastu głosom rezolucję, domagającą się wprowadzenia „numerus clausus” w myśl wniosku złożonego w Sejmie przez pos. Konopczyńskiego.

Tegoż samego dnia odbył się wiec w Krakowie. Rektor Uniwersytetu p. Natanson nie pozwolił na odbycie wiecu w Uniwersytecie, wobec czego młodzież zgromadziła się przed Collegium Novum, skąd wyruszone w stronę Domu Akademickiego. Przy zbiegu ulic Czapskich i Jabłonowskich odbyło wiec pod gołym niebem. Przemawiał kol. Bielecki, p. czym uchwalono rezolucję, w której dodatkowo uchwalono również założyć stowarzyszenie protest przeciwko zakazowi Rektora odbycia wiecu w gmachu uniwersyteckim.

Poniżej przytaczamy dosłowny tekst rezolucji uchwalonej w Warszawie, od której rezolucje innych środowisk odbiegają tylko w drobnych szczegółach:

1) Polska młodzież akademicka, zebrana na wiecu dnia 19. III. 1923 roku w wielkiej sali Filharmonji w Warszawie, przyjąwszy do zatwierdzającej wiadomości sprawozdanie o dotychczasowej działalności Komitetu Wykonawczego wieców akademickich w sprawie „numerus clausus” dla żydów, stwierdza, iż nadal stoi twardo na stanowisku konieczności ograniczenia ilości żydów, studiujących na poszczególnych wydziałach wyższych uczelni w Warszawie do 1/4, jak i żydów stanowiących w Państwie polskim, wychodząc z założenia, iż ograniczenie liczby studentów do procentu im właściwego jest konieczne tak ze względów sprawiedliwości narodowej, jak również ze względów pedagogicznych i naukowych, gdyż tylko ono jest w stanie wytworzyć dla polskiej młodzieży warunki dla trwałej, spokojnej, wydajnej pracy naukowej.

Polska młodzież akademicka stwierdza, że przewlekanie załatwienia sprawy „numerus clausus” dla żydów jest powodem do coraz większego wzburzenia wśród polskiej młodzieży akademickiej, która jest zdecydowana nie ustać w walce o odzyskanie wyższych uczelni i prowadzić ją aż do zwycięskiego końca.

2) Polska młodzież akademicka stwierdza, iż przyjęty przez Komisję Oświatową Sejmowi na podstawie do dalszych obrad wniosek posła Kiernika z dn. 14. II. 28 r., zalecający Radom Wydziałowym przesłanie p. oświadczenia o przyjęciu wniosku p. Kiernika, jest niesprawiedliwym i niesłusznym, gdyż w tym wniosku nie jest uwzględnione prawo polskiej młodzieży akademickiej, pozostawia bowiem nierozwiązaną kwestję tych żydów, którzy narodowość są określają jako polską. Młodzież spodziewa się, iż Klub poselski Polskiego Stronnictwa Ludowego zajmie wyraźne stanowisko, zgodne z tradycjami, wolą i interesem ludu polskiego.

3) Polska młodzież akademicka wyraża rinejszem uznanie i wdzięczność tym sejmowym klubom, oraz Radom Wydziałowym szkół akademickich, które złożyły przychylnie bez zastrzeżeń stanowisko do postulatów polskiej młodzieży akademickiej w sprawie „numerus clausus” dla żydów; wyraża podziękowanie szerokim masom ludności wiejskiej i miejskiej, robotniczej i rzemieślniczej za ponarcie do tybczas w tej walce udzielone, oraz prosi i wzywa koła sejmowe i społeczne o dalszą pomoc w walce o odzyskanie.

4) Polska młodzież akademicka stwierdza, iż żydzi w najszerzym tego słowa znaczeniu, t. j. nie tylko ci, którzy do tej narodowości zalicza, ale i ci, których pochodzenie i wyznanie do tej narodowości zalicza, winni być wykluczeni od przyjmowania do polskich organizacji ideowych, wychowawczych, naukowych, samopomocowych i innych, oraz wyraża swe uznanie i zaufanie tym organizacjom, które zasadę tę stosują.

5) Warszawska młodzież akademicka, zebrana na II-im ogólnoakademickim wiecu w sprawie „numerus clausus” dla studentów żydów na wyższych uczelniach, śle bratnie pozdrowienia młodzieży rumanjskiej i wzywa ją, by w walce o utrzymanie narodowego charakteru nauki nie ustala.

Dodać trzeba, że dla poparcia młodzieży akademickiej w jej walce o odzyskanie wyższych uczelni, w różnych stronach kraju odbyły się liczne wiece. Zanotować tu należy wiec użądzony przez Ligę Robotniczą w Wilnie dnia 11-go marca, wiec w Kaliszu dnia 19-go marca, olbrzymi wiec w Częstochowie dnia 25-go marca, oraz cały szereg pomniejszych wieców, z których zwłaszcza na podkreślenie zasługują samorzutnie organizowane wiece po wsiach.

OPINJE WYDZIAŁÓW UNIWERSYTETÓW.

Jak wiadomo, na Komisji Oświatowej Sejmu uchwalono zwrócić się do Rad Wydziałowych wyższych uczelni z prośbą o przesłanie opinii co do wprowadzenia „numerus clausus” dla żydów.

Według posiadanych przez redakcję „Akademika” info macyj wszystkie Rady Wydziałowe wyższych uczelni polskich za wyjątkiem rady Wydziału Filozoficznego Uniwersytetu Jagiellońskiego, opowiedziały się za wprowadzeniem „numerus clausus” i to przeważnie jednomyślnie. Na wyróżnienie zasługuje uchwała Uniwersytetu Poznańskiego, który zwrócił uwagę na konieczność takiego sformułowania sprawy, by w Poznaniu przyjmować żydów tylko w proporcji, jaki oni stanowią w b. dzielnicy pruskiej.

Odrzucenie „numerus clausus” przez Wydział Filozoficzny w Krakowie tłumaczy się łatwo: wydział ten składa się w większości ze zżydźiałych enkaenitów z osławionym drem Kotem na czele.

Uchwały Rad Wydziałowych posiadają tem donioślejsze znaczenie, że wszystkie wydziały prawnicze, z powagą w zakresie prawa publicznego: wydziałem krakowskim na czele, wypowiedziały się za „numerus clausus”. Ta opinia profesorów prawa całej Polski winna zamknąć usta tym wszystkim żydowskim adherentom, którzy występują przeciwko „numerus clausus”, jako zasadzie rzekomo niezgodnej z konstytucją. Parawanik konstytucji odpadnie teraz w zupełności — i kto występuje przeciwko „numerus clausus”, ten nie jest obrońcą konstytucji, (jak się dotąd chwalić lubili tacy panowie), ale poprosto obrońcą żydów, — lub jaśniej — szabes-gojem.

NA TERENIE SEJMOWYM.

Na terenie sejmowym w ostatnim czasie sprawa wypłynęła tylko epizodycznie w Komisji Konstytucyjnej, gdzie pos. Petrycki (Z. L. N.) referował kwestję listu min. Mikułowskiego - Pomorskiego, który czuł się obrażony, że Komisja zwróciła się wprost do uniwersytetów po opinie, z pominięciem ministerstwa. Uchwalono przejść nad tem do porządku dziennego i list odesłano do Komisji Oświatowej.

Sama sprawa rozważana będzie zapewne w Komisji Oświatowej w najbliższych dniach, na podstawie opinii Uniwersytetów. O horoskopach załatwienia sprawy podać możemy opinie pos. Łuszczewskiego, członka komisji oświatowej, z którym nasz współpracownik (Fob) odbył wywiad we Lwowie. Pos. Łuszczewski przypuszcza, iż wniosek p. Kiernika przedzie olbrzymią większością głosów (Ch. Z. J. N. i „Piasta”). Żydzi przygotowują obstrukcje, jakiej jeszcze Sejm nie widział — ale z tem sobie poradzić można. P. Ł. jest zdania, że wobec uchwał wszystkich wydziałów uniwersytetów za „numerus clausus”, wniosek p. Kiernika oddają y duże kompetencje Radom Wydziałowym, nie jest tak bardzo groźny.

My jednak wolelibyśmy ustawowe postawienie kwestji zupełnie jasno i wyraźnie!

PROTESTY ŻYDÓW I ICH PRZYJACIÓŁ.

Na wiadomość, że wniosek w sprawie „numerus clausus” ma wszelkie szanse przejścia w Sejmie, powstał w świecie żydowskim gwałt. Przedewszystkiem nadeszło wiec do Sejmu około 50 równobieżnych telegramów z protestem od różnych przyżydowskich i rabinów. Do protestów rabinów gmin łączyły się: Organizacja Młodzieży Narodowej (tak, tak!), Akademicki Związek Młodzieży Postępowej, Akademicka Młodzież Ludowa i Organizacja Młodzieży Filareckiej, które wydały w Warszawie wspólny protest przeciwko „numerus clausus”. Nie obyło się i bez zebrania Ligi Obrony Praw Człowieka, gdzie pod przewodnictwem niedoszłego prezydenta mniejszościowego Baudouin de Courtenay'a grupa „pos epowej” inteligencji, wśród której przeważały garbate nosy i odstające uszy, uchwaliła sobie także protest. Nie pozostało w tyle i Stowarzyszenie Wolnomyśliceli Polskich (z tym samym Baudouin de Courtenay'em na czele), które na swym

zjeździe, jak donosi „Myśl Wolna“, uchwaliło protest przeciwko „numerus clausus“ — a równocześnie postanowiło także wypowiedzieć walkę — risum teneatis amici — obrzezaniu u żydów...

Przeciwnicy „numerus clausus“ na Uniwersytetach, będąc w mniejszości na wiecach ogólno-akademickich, urządzali sobie prywatne zebrania w zamkniętych kółkach, na których po kilkunastu młodzieńców gwałtownie protestowali przeciwko „numerus clausus“. Do takich zebrań należały urzędzone przez akademicką sekcję P. P. S. w Krakowie zebranie w lokalu P. P. S., na którym popisywał się elokwencją osławiony tow. Ciołkosz, usunięty przed rokiem za komunistyczne zapędy z harcerstwa. Sojałści chcieli poprzednio urządzić swoje zebranie w Uniwersytecie, ale wobec protestu Młodzieży Wszepolskiej u rektora postanowili się przenieść na „pewniejszy“ grunt, gdzieby im nikt nie przeszkodził. W salce zaś, w której zapowiedziano w Uniwersytecie zebranie socjalistyczne, młodzież polska zebrała się i uchwaliła rezolucję, że stać będzie na straży polskości Wszepolskiej i bronić jej będzie przed wszelkimi zakusami żydowsko-socjalistycznymi. We Lwowie urządziło wiec żydowskie „Zjednoczenie“. Wiec ten zaszczylił swą obecnością prof. Beck, który przez dłuższy czas symulował gorliwego patriotę polskiego; teraz zaś ręką w rękę z swymi współwyznawcami protestuje przeciwko postulatowi młodzieży polskiej.

Wszystkie te protesty przeciwko „numerus clausus“ przedstawiają się, jak widzimy, mocno humorystycznie. Protestują żydzi (to rozumiem), socjaliści (też rozumiem), masoneria (rozumiemy i to). Cała jednak masa społeczeństwa stoi przy olbrzymiej większości naszej młodzieży, walczącej o odzyskanie uniwersytetów.

GŁOSY PRASY.

Prasa nasza zajęła się w ostatnim czasie sprawą „numerus clausus“ bardzo poważnie. Nie sposób choćby w krótkich słowach przedstawić całokształtu głosów prasy, gdyż materiał jest tak obfity, iż rozmiary naszego pisma nie starczyłyby na wyczerpujące omówienie tegoż. Pragniemy tylko zwrócić uwagę na ciekawsze momenty, wyrażając radość, że postulaty młodzieży znalazły tak gorące i tak rzetelne poparcie w prasie narodowej.

W „Gazecie Warszawskiej“ zamieścił dwa artykuły dr. Stanisław Kirkor p. t. „O numerus clausus“. Szczególniej cenne są uwagi w sprawie prawniczego skonstruowania wniosku o „numerus clausus“ w Sejmie. Dr. Kirkor słusznie dowodzi, że wyrażenie „mniejszości narodowe“, użyte we wniosku pos. Kiernika, należy zmienić:

Traktat wersalski o mniejszościach w Polsce używa zwrotu „mniejszości etniczne, religijne i językowe“ (art. 8 i 9). Konstytucja mówi o „mniejszościach narodowościowych, wyznaniowych, lub językowych“ (art. 110). To są określenia jasne i wyczerpujące i jedno z nich z konstytucji, czy z traktatu winno być użyte w nowej ustawie o „numerus clausus“.

W „Rzeczypospolitej“ prof. Konopczyński zamieścił cały cykl artykułów, w którym w sposób niezwykle rzeczowy i ściśle naukowy, pozbawiony wszelkiej demagogii, na zasadzie cyfr i faktów historycznych i rozumowania prawniczego uzasadnia konieczność wprowadzenia „numerus clausus“. Artykuły prof. Konopczyńskiego stanowią istną kopalnię materiałów w tej sprawie. W artykule „Istota sprawy“ znajdujemy taką oto uwagę:

Okrzyczano „numerus clausus“ z normą procentową, jako zamach na demokrację. Risum teneatis! Niema demokracji, gdzie demos jest ciemny, bo człowiek ciemny nie rządzi, owszem, inni nim rządzą. A ciemnym pozostanie nasz lud, jeżeli nie zdola docisnąć się do uniwersytetów. Tu właśnie chodzi o całą przyszłość polskiej kultury demokratycznej, nie o interesy jakichś warstw uprzywilejowanych, obszarników, czy kapitalistów, lecz o interesy moralne i intelektualne ludu.

We lwowskim „Słowie Polskim“ umieścił dwa artykuły prof. St. Grabski. W jednym z nich znajdujemy taki oto — jakże prawdziwy — obrazek:

Cały czas od 1919 r. do lata 1921 r. służył w wojsku. Po zdobyciu dyplomu wrócił do nauki uniwersyteckiej. Zdaje egzamin i rygorozę prawniczą. Jest już dojrzałym człowiekiem. Więc musi się utrzymywać. Praca zarobkowa zabiera mu osiem do dziesięciu godzin dziennie. Otrzymuje za nią p. p. w marcu 300.000 mkp. Nie ma za co kupić podręczników. Uczył się z wypożyczonych skryptów. Przystępuje do egzaminu prawniczego, że odżywny, niedostatecznie przygotowany. Wynik egzaminu słaby. Drugie rygorozum z rzędu musi powtarzać. Stracił prawie trzy lata na wojnie. Teraz z powodu powtórzenia egzaminu traci znów rok mienia. Uparty jest. Więc skończy studia. I stanie do konkurencji w zawodzie adwokackim, czy sędziowskim, czy też w służbie państwowej z żydowskimi młodzieńcami — o lat kilka od nich starszy, ze zniszczonym na wojnie zdrowiem, ze nerwami starganymi borykaniem się z biedą, uczeniem się po nocach, z ledwo wystarczającym przygotowaniem naukowym....

Ala ochrona polskiej młodzieży przed konkurencją żydowską, konkurencją niepożądaną, bo w podśwawie swego powodzenia mającą uchylene się od wypełnienia obowiązku żołnierskiego wobec państwa — ma być czasem niemoralnym.

W prasie krakowskiej dyskusja na temat „numerus clausus“ potoczyła się bardzo go aco. W tytuła na to głównie haniebna uchwała Wydziału Filozoficznego, o której „Głos Narodu“ pisze bez ogółek:

Nie można żadną miarą wy tłumaczyć uchwał fakultetu jako protestu przeciwko polityce, bo kwestia „numerus clausus“ niewiele ma wspólnego z polityką w użyciu tego słowa znaczeniu. Garstka dawnych germanofilów, niedawidzących chorobliwie „prawic“ za swą srogią klęskę polityczną, wzmocniła w większość profesorów, zupełnie nieodczuwających p t zeb życia i zasklepionych w swym do tryweryzmie, że cała sprawa jest robotą endemiczną i niczem więcej. Jest to ni jęgodniety sad, jaki wy dachy mogła o fakultecie opinia publiczna rolska, przej-ta słusznem oburzeniem na jego uchwałę, którą dzisiaj głośno już nazywano „dradziecką i nikczemną“.

Inny numer „Głosu Narodu“ został za artykuł w sprawie „numerus clausus“ przez polską pro-

kuratorję — skonfiskowany. I tam sięgają wpływy żydowskie!

„Głos Lubelski“ w artykule „Rarogi“ poświęconym teje uchwałę krakowskiej, w ten sposób charakteryzuje istotę walki o „numerus clausus“:

Pod hasłem „numerus clausus“, toczy się w zażydzonej atmosferze Polski kulturalna walka o ograniczenie żydostwa na uniwersytetach, oraz wyższych i średnich uczelniach polskich. Walkę tę podjął szeroki ogół narodowy społeczeństwa polskiego, rozumiejąc, że nie chodzi tu o jakieś antysemityczne zachcianki, ale o byt i przyszłość inteligencji polskiej i o wprowadzenie pewnej proporcji narodowościowej do naszych zatrudzonych środowisk naukowych.

Poznańska „Gazeta Powszechna“ w dwóch artykułach p. t. „Odzywanie naszych wyższych uczelni“, zajęła się sprawą „numerus clausus“, charakteryzując trafnie wszystkie momenty i słusznie konkludując:

Sprawa „numerus clausus“ — to pierwsza zdecydowana walka odzywająca Polskę, to pierwszy krok. W niej upatrujemy procy sił narodowego usławdomienia.

Sprawą odzywania naszych uczelni zajęły się również i pisma innych miast. Pisał więc o niej „Dziennik Wileński“, łódzki „Rozwój“, sosnowiecka „Iskra“ i t. d. Brak miejsca nie dozwala nam na wymienienie ich wszystkich. Kończąc ten przegląd głosów prasy, raz jeszcze wyrazić musimy narodowej prasie hołd za dzielną obronę interesów młodzieży.

Arenarius.

ODEZWA

do byłych członków Czytelni Akademickiej we Lwowie.

Zarząd Czytelni Akad. we Lwowie wezwał następującą odezwę do b. członków tej instytucji:

Uznanie wschodniej granicy Polski zamknęło ostatecznie okres walki o Zjednoczenie i Niepodległość. Skończyła się definitywnie epoka stuletniej przeszłości niewoli i wiekowego wysiłku Narodu o wskrzeszenie bytu państwowego.

„CZYTELNIA AKADEMICKA“, powstawszy w chwili największej depresji po upadku powstania styczniowego, w tem ostatnim półwieczu dążeń Narodu do odbudowy własnego Państwa, stała i niezmiennie była jednym z wielkich ognisk myśli i dążeń państwowo-twórczych, jednym z najżywoźniejszych ośrodków, wychowujących zastępy żołnierzy-obywateli idei Zjednoczenia i Niepodległości, kadry dzisiejszych budowniczych naszego Państwa.

Stąd dzisiaj, skoro nadeszły dni śnione przez całe pokolenia Narodu, dla których pracowali każdy, kto pod brzmieniem niewoli nie przygiął karku, lecz dumnie wierzył w przyszłość, skoro nadeszły dni, dla których pracowali z zapartym oddechem członkowie Czytelni, godzi się, by w tej chwili przełomowej zjechali się ci, którzy może najwięcej czynili dla przyszłości, i aby pograżeni obecnie w pracy nad organizowaniem życia młodego Państwa znaleźli chwil parę, by przystanąć i obejrzeć się w przeszłość i aby w odbytym trudzie znaleźli otuchę do dalszej walki o dół Narodu.

„CZYTELNIA AKADEMICKA“ zdając sobie dokładnie sprawę z tego, że okres jej bytu wypadkami doby ostatniej został ostatecznie zamknięty, zwołuje na dzień 29. czerwca 1923 r. Zjazd byłych jej członków, — Zjazd, który nietylko wspomni czas miniony a zwyż 50-letni, ale przede wszystkim rozpocznie nowy okres jej życia dla dobra istniejącego już Państwa Polskiego, — Zjazd, który powinien stać się świętem Lwowa i jego mieszkańców, Zjazd, który jeszcze raz niezbicie wykaże, jak integralną częścią Polski jest Małopolska Wschodnia, która Państwu Polskiemu wydała tylu dobrze zasłużonych ludzi, — Zjazd, który wreszcie stanie się uroczystością wyższych uczelni Lwowa, gromadząc liczne rzesze ich najwybitniejszych wychowanków, — Zjazd, który zapoczątkuje stały związek między nimi, którzy opuścili, lub opuszczają już życie akademickie, a tymi, którzy weń dopieo wchodzą, przez utworzenie Koła Seniorów Byłych Członków „CZYTELNI AKADEMICKIEJ“.

Za Zarząd Czytelni Akademickiej:

(—) Antoni Deryng,
przewodniczący.

(—) Tadeusz Piszczkowski,
sekretarz.

Roman Dmowski doktorem honorowym Uniwersytetu Poznańskiego.

Wydział Filozoficzny Uniwersytetu Poznańskiego mianował Romana Dmowskiego doktorem honorowym. Nominację tę zatwierdził Senat, a w ostatnich dniach Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego.

Uroczysta promocja odbędzie się w końcu maja.

Jak wiadomo, Dmowski jest doktorem honorowym Wydziału Prawnego Uniwersytetu w Cambridge.

SPRAWY WOJSKOWE.

Z powodu ćwiczeń wojskowych.

(Dokończenie).

Akademik, mający pretensje zostania oficerem, musi sobie to przedewszystkiem uświadomić, że oficer powinien gruntowną, a nie lekką szkołę przechodzić.

Służba wojskowa podług mego zdania, to najważniejsza i najcenniejsza szkoła życiowa, jaką człowiek (także akademik) przechodzić może. W tej szkole uczy się oceniać swe wartości fizyczne i moralne. Tutaj człowiek poznaje, że jest właściwie tylko pionkiem nie znaczącym, którego można zastąpić przez dziesiątki innych. Wojsko uczy wyzbycia się wszelkiej arogancji i nieuzasadnionej dumy, a przez bezwzględne posłuszeństwo rozkazom wojskowym wyklucza wszelkie wahaństwo i wszelkie „genjalne“ pomysły, które są codziennym objawem życia cywilnego.

Naleciałością niewoli jest jeszcze pewne opornie stanowisko wobec władzy które w nas wszystkich tkwi w większej czy mniejszej mierze. Niemcy rozkazowali i zdaje się, że nikomu nie przyszło na myśl oponować rozkazom wojskowym — a u nas na każdym kroku spotyka się krytykę zarządzeń i rozkazów naszych władz wojskowych. Brak nam jeszcze wszystkim wychowania wojskowego, które po- ciąga za sobą bezwzględne poddanie się władzy rozkazującej.

Militaryzm — może ktoś powie, — dobrze, niech będzie i militaryzm, bo i on nam potrzebny. Pamiętajmy, że mamy jako sąsiadów więcej wrogów, aniżeli przyjaciół. A więc siła wojskowa, nie tyle ilościowa, ile jakościowa musi być podstawą bytu i, da Bóg, potęgą naszej Polski.

I dla tego trzeba nam karnego wychowania żołnierza, który ma zostać przełożonym i oficerem. Wysokie poczucie obowiązku i odpowiedzialności musi cechować każdego żołnierza i oficera.

Obecne ćwiczenia będą kursem uzupełniającym, na którym wszystkie wyżej wymienione cnoty i zalety wojskowe zdobyć należy.

Prócz tego jeszcze wiele innych korzyści daje nam taki czas ćwiczeń. Po wojnie zapanowała ogólna bierność i apatia wobec wszelkiego rodzaju trudów i ćwiczeń, przypominających niedawno zakończoną wojnę. Bardzo mało ludzi garnie się do organizacji, mających na celu wychowanie fizyczne, które nam tak bardzo jest potrzebne.

Pan prof. Piasecki w nr. 3. (r. II) „Akademika“, w swym artykule: „Wychowanie fizyczne na uniwersytetach polskich“, zwraca uwagę właśnie na to ogólnie niezrozumienie ważności wychowania fizycznego w naszym życiu państwowem. „Narody angielskie — pisze p. prof. Piasecki, — czerpią siły do swej imponującej ekspansji światowej z uprawianych powszechnie ćwiczeń cielesnych“.

„Baden-Powellowi przyświecała zbawienna myśl podtrzymanie a potęgi imperjum brytyjskiego przez wychowanie masowe dobrych obywateli-żołnierzy“.

„Na szczęście — pisze dalej p. prof. Piasecki, — u młodzieży polskiej mamy motyw bardzo silny, który zdoła przewyciężyć ospałość i złe nawyki. Tym motywem jest uczucie narodowe, ta druga religia każdego Polaka wartego swego imienia“.

To uczucie narodowe, które nam każe stanąć w szeregach obrońców Rzeczypospolitej, gdy wróg zagroził, powinno dziś w nas obudzić chęć i zamiłowanie do ćwiczeń wojskowo-fizycznych, które powiększają nasze pogotowie wojenne.

Prócz tego — jesteśmy młodzi — a młodemu trzeba trochę urozmaicenia. Ćwiczenia wojskowe, w mundurze i okwipunku wojennym, będą dla każdego orzeźwieciem i odmłodzeniem duszy i ciała. Marsze i ćwiczenia w terenie, na polach, po lasach, pomiędzy ludem innych okolic naszej Ojczyzny, powiększą nasze wiadomości kraj-znawcze.

Kto się czuje młodym i do tego żołnierzem, wnet zapomni o tem, że słuchać musi niewykształconego kaprala, a sam dążyć będzie do tego, by jaknajprędzej samemu nim zostać, co jest pierwszym stopniem na drodze do zyskania szarży oficerskiej.

Zrewidujmy więc nasze dotychczasowe zapatrywania na sprawy wojskowe i zamiast niechęci okazmy zamiłowanie do spraw wojskowych, gdyż wojsko jest podwaliną naszej młodej państwowości polskiej.

Tadeusz Piechur.

KORESPONDENCJE

(Od sp. c. w stanniku „Akademika“).

Czy należy studjować koniecznie w Paryżu?

PARYŻ, 27 marca 1923 r.

Oto pytanie postawione przez miesięcznik „La Vie Universitaire“. Kwestja bardzo ważna tak samo dla studentów, jak i dla profesorów. Paryż, mówimy oczywiście o S robonie, zaczyna czerpieć z powodu swej zbyt dobrej reuomy.

Przyjeżdżają do Paryża ze wszystkich stron świata i niektóre fakultety są przeciążone. Profesorowie nie znają prawie wcale swoich słuchaczy.

Po wyjściu z wykładów studenci bardziej ciekawi uprzedzają sobie nagle, że góra Sainte-Geneviève, to jeszcze nie cały Paryż. Pociąga ich Montmartre. A poza to tyle jest ciekawego do widzenia, do słyszenia w tem mieście niezwykle obfitej produkcji intelektualnej we wszystkich jej formach.

A drożyna życia, czyż nie jest przeszkodą do pracy umysłowej w spokoju, tak potrzebnemu tym, którzy pracują mózgiem? Profesorowie mają swoje racje, gdy pragną dla siebie nominacji w Paryżu. Pracę w Paryżu uważają oni za najpiękniejszą koronację swojej kariery.

Trzeba chwalić tych naszych mistrzów, którzy potrafiliby się oprzeć siate atrakcyjnej Paryża. Tysiące nowych zajęć, obowiązki towarzyskie, współpraca w stu różnorodnych dziedzinach, niemożliwość prowadzenia dalej poważnie rozpoczętej pracy; oto odwrotna strona medalu.

Studencie - cudzoziemcze, czy chcesz poznać naprawdę Francję, jej ducha, jej myśli? Idź, studuj najpierw ze dwa lata w Montpellier, w Tuluzie czy w Nancy. I dopiero wtedy przybądź do Paryża. Francję trzeba poznać. A znając ją, dopiero wtedy się kocha Sorbonę - świątynię, do której zupełni profani nie powinni się wprost zwracać.

Życie młodzieży słowackiej.

(Korespondencja własna „Akademika”).

PRAGA, 13. kwietnia 1923 r.

Przed rokiem 1918 studentów słowackich wogóle nie było. Rzecz naturalna — przecież według zdania węgierskiego prezydenta ministrów, największego gnębiela Słowaków, osławionego Stefana Tiszy, w granicach Węgier nie istniał wcale naród słowacki! Mieszkańcy górnej części Węgier, to tylko „madz arcy Słowacy“ (więc nie naród słowacki), którzy mieli być jedynie materiałem do mnożenia narodu madziarskiego. Dla ego wszystkimi środkami pracowano na polu dziełkiej madz arcy. Skutkiem tego Słowacy, liczący niemal 2,500,000 głów, (w urzędowych statystykach liczba ta była naturalnie o wiele mniejsza), nie śmieli mieć słowackich szkół. Nie tylko, że nie mieliśmy uniwersytetu i żadnej szkoły średniej, ale nawet szkoły gminne, elementarne, państwowe i kościelne były węgierskie (w szkołach elementarnych religii uczono w języku słowackim tylko po wsiach). W ten sposób szkoły były i brykami, przerabiającymi dzieci słowackie na świadomych Węgrów. Wbrew wszystkim zasadom pedagogiki, uczono dzieci wszystkich przedmiotów w języku obcym i niezrozumiałym. Jakże były postępy uczniów łatwo sobie wyobrazić. Szkoła była dla dzieci męczarnią, której ze strachem unikano. Nietylko, że dzieci nie nauczono po węgiersku, ale nie nauczono ich wogóle niczego — ostawał więc „buta tót“ — głupi Słowak. W ten sposób łatwo sobie wytłumaczyć tak wielką liczbę analfabetów (gdziekolwiek do 90%). Edukacja szkolna przepojona była narodowym duchem węgierskim — w szkołach uczono kochać wszystko co węgierskie, a nienawidzić własny naród słowacki, własnego ojca. Wstydzić się swego języka ojczystego nietylko, że nie było grzechem, lecz nawet oznaką dobrego patrioty. Był to szowinizm, jakiego przykładów mało znaleźć można na świecie.

Kto jeszcze do szkoły średniej wniósł ze sobą choć isierkę słowackiego uczucia w sercu, bądź to stawał się dzięki wynarodowiającej edukacji ofiarą madziaryzacji (skutek terroru profesorów nawet nazwiska sobie madziaryzowano) — bądź też nie umiał utać swych narodowych uczuć słowackich, czytał słowackie książki, mówił po słowacku — i wtedy wyrzucano go ze szkoły. Bardzo, bardzo niewiele było takich, którym nie przypadł ten los w udziale. Z tego widzimy, że słowacki student na uniwersytecie był naprawdę białym krukiem. (Na czeskim uniwersytecie w Pradze studjowało kilku z Węgier wyrzuconych Słowaków; dzięki pomocy społeczeństwa czeskiego istniało akademickie kółko „Detvan“).

Lecz koło szczęścia obróciło się i wówczas okazało się, że naród słowacki wbrew srogiemu uciskowi żyje i chce żyć między kulturalnymi narodami Europy. Dwa bratnie narody słowiańskie celem wspólnej obrony swoich narodowych praw utworzyły wspólne państwo czesko-słowackie. Bramy szlaci, będących dotąd ogniskami madziaryzacji, otwarto, by napłynęły się młodzieżą słowacką, synami i córkami wiejskiego, rolniczego ludu, który zachował swą mowę narodową, strój, zwyczaje i pieśni ojców. Po dzień pamiętam tę z bijącym sercem oczekiwaną godzinę, pierwszą słowacką godzinę w V-tej klasie gimnazjum, gdy do klasy wszedł profesor i ze łzami w oczach i uśmiechem na tważy mówił do nas. A my pochylialiśmy każde słówko mówiącego i dopiero zrozumieliśmy w całej pełni, jak nas dotychczas krzywdzono, a jak teraz żyć możemy swobodnie. Tej radości naszej i entuzjazmu opisać nie sposób! Na korytarzach zabrzmiał wesoły śmiech, pomieszany ze słowacką wrzawą, z okrzykami. Jakże chętnie przybywaliśmy wówczas do szkoły!

Słowackich nauczycieli mieliśmy mało. Przybywali więc na Słowacznę profesorowie czescy i z ich pomocą otwierano gimnazja, szkoły reakcyjne, preparandy nauczycielskie itd. Liczba szkół rosła i liczba uczniów. Teraz mamy nietylko uczniów, ale i licznych studentów na uniwersytetach w Pradze, w Bernie, w Bratysławie, kilku nawet w Paryżu, w Niemczech i w Polsce.

Organizacje studentów słowackich są jeszcze bardzo młode i niedojrzałe, lecz przecież już teraz istnieją dwie centralne organizacje, dwa obozy.

„Ustredie slovenského katolíckého studentstva“ (U. S. K. S.), centralna organizacja katolickich akademików z kółkami: „Považan“ w Pradze, „Tatran“ w Bernie, „Moyses“ w Bratysławie (Moyses Stefan był sławnym biskupem słowackim, założycielem „Słowackiej Macierzy“), „Rod“ w Ružomberku i kilku mniejszymi kółkami teologów.

„Sváz slovenského studentstva“ (S. S. S.), grupujący w większej części studentów ewangelików, lub „postępowych“. Należą do niego kółka akademickie „Detvan“ w Pradze, „Kriwan“ w Bernie, kółko ewangelickich teologów w Bratysławie, kółko „Vychodoslovenských akademikov“, kółko „zvolenských akademikov“ i kilka mniejszych.

Organizacje te są zupełnie apolityczne, lecz niemal wszyscy członkowie pierwszej są a tonomistami, stojącymi blisko autonomistycznej partii „Ludowej“ — do obozu drugiego należą przeważnie „czechosłowacy“, centraliści, chociaż i tam jest wielu autonomistów, mianowicie między ewangelikami.

O stosunkach odnoszących się do życia i działalności stowarzyszeń studentów, studenckich czasopismach itd., napiszę później.

Franciszek Hrusovsky.

ŻYCIE AKADEMICKIE ZA GRANICĄ.

AUSTRIA.

Walka z zalewem żydowskim na wyższych uczelniach wiedeńskich. W zeszłym numerze „Akademika“ donosiliśmy o uchwałach senatu politechniki wiedeńskiej, mocą której zastosowano szereg ograniczeń w przyjmowaniu na politechnikę kandydatów obcych poddanych, ilość zaś żydów-słuchaczy z zagranicy ograniczono do 10%. Uchwała ta ma na celu zabezpieczenie się przed dalszym napływem t. zw. „Ostjuden“ t. j. żydów polskich i rosyjskich, którzy znienawidzeni są zarówno w Austrii, jak i w Rzeszy Niem. jako notoryczni szerzyciele idei bolszewickich i demoralizacji, a którzy od lat trzech zalewają wszystkie wyższe uczelnie niemieckie.

Obecnie za przykładem politechniki idzie uniwersytet wiedeński. Jak donoszą dzienniki, senat tej uczelni opracował nowe przepisy w sprawie przyjmowania cudzoziemców na uniwersytet, których ostrze skierowane jest właśnie przeciw zalewowi „Ostjuden“. Należycy słuchacze ze wsch. Europy wogóle nie będą przyjmowani, ponieważ władze uniwersyteckie uważają poziom ich wykształcenia za niedostateczny. Co do słuchaczy zwyczajnych, to dziekanat będzie w każdym poszczególnym wypadku rozstrzygał o ich przyjęciu, mając ściśle baczyć na to, aby stopień wykształcenia nie odbiegał od poziomu uniwersytetu.

W dniu 16 z. m. doszło na wiedeńskiej akademii handlowej ponownie do ścier między nacjonalistycznymi studentami niemieckimi, a żydami. Na skutek interwencji rektora studenci rozeszli się spokojnie.

Jak się w ostatniej chwili dowiadujemy, studenci niemieccy wystosowali do senatu uniwersytetu ponownie memoriał, w którym domagają się zaprowadzenia „numerus clausus“ dla żydów bez żadnych ograniczeń i wyjątków. Senat akademicki odrzucił to żądanie. — Wobec tego studenci zagrozili blokadą uniwersytetu i oświadczyli, że nie będą dopuszczać studentów-żydów do sal wykładowych.

Podobno władze akademickie zamierzają zamknąć uniwersytet na wypadek, gdyby doszło do zamierzonej przez studentów blokady.

BELGJA.

Senat belgijski przeciw „flamandyzacji“ wszechnicy gandawskiej. Jak wiadomo, sprawą, która od szeregu miesięcy roznamiętnia całą opinię belgijską, dzieląc ją na dwa wrogie i zwalczające się obozy, jest sprawa t. zw. „flamandyzacji“ uniwersytetu w Gandawie. Walka toczy się na łamach prasy, w łonie organizacji, na sesjach izb ustawodawczych, a nawet przenosi się niekiedy na ulicę, doprowadzając do demonstracji i starć.

Wśród przeciwników projektu, do których należą Walonowie i część ludności flamandzkiej wrogię separatyzmowi t. zw. „flamingantów“, rozróżnić należy dwie grupy. Jedni z nich wychodzą z założenia, że wprowadzenie narzecza flamandzkiego, które nie było nigdy językiem warstw wykształconych, do literatury, nauki i innych przejawów życia kulturalnego Belgii, zagroziłoby poważnie jednolitości kultury narodowej i narodu belgijskiego wogóle. W argumentacji swej powołują się oni na fakt, że głównymi propagatorami separatyzmu flaminganckiego w czasie wojny byli okupanci niemieccy, którym zależało na rozdzieleniu wśród Belgów i którzy w tym celu, w nadziei sztucznego wyhodowania „narodu“ flamandzkiego, snuli intrygi, zmierzając do powaśnienia dwóch bratnich szczepów.

Druga grupa przeciwników projektu jest zdania, że należy stworzyć wyższą uczelnię z językiem wykładowym flamandzkim, ale nie w Gandawie, której wszechnica od początków swego istnienia była ogniskiem kultury romańskiej, lecz gdzieindziej.



Nasz samorząd.

Walka o „flamandyzację“ doszła do najwyższego napięcia w chwili, gdy sprawą tą zajęła się izba niższa. Jak wiadomo, projekt ustawy uchwalony został kilku głosami większości i wywołał niesłychane wzburzenie, zwłaszcza wśród młodzieży. Studenci belgijscy uważali, że „flamandyzacja“ wszechnicy gandawskiej obrażałaby poza wszystkim inną dumę narodową Belgów, gdyż poniekąd sankcjonowałaby stanowisko okupantów niemieckich, którzy w tem samem mieście utworzyli w czasie wojny uniwersytet germańsko-flamandzki. W Brukseli odbyły się wielkie akademickie manifestacje, protestujące przeciw uchwałom parlamentu, w czasie w których doszło do krwawych starć z policją. Manifestacje te powtórzyły się na prowincji.

Obecnie nadchodzi wiadomość, że Senat belgijski 76 głosami przeciw 58 odrzucił ustawę o „flamandyzacji“ uniwersytetu gandawskiego. Sama jednak zasada wykładów w i arzeczu flamandzkim pozostała nienaruszoną. Niektórzy senatorowie zaznaczyli, że głosują przeciw „flamandyzacji“ uniwersytetu w Gandawie jedynie pod warunkiem, że zostaną utworzone kursy w tym języku na uniwersytecie w Leodjum (Liege). Projekt ten wywołał nowe protesty i już w Senacie spotkał się z ostrą krytyką. W każdym razie ustawa uchwalona przez izbę niższą została odrzuconą, a nowa koncepcja wysunięta w Senacie będzie omawiana przez izbę.

Uroczystości Renanowskie w Brukseli. Uniwersytet brukselski urządził dnia 1 marca uroczysty obchód dla uczczenia setnej rocznicy urodzin Ernesta Renana.

ŁOTWA.

Walka o „numerus clausus“ na Łotwie. Studenci łotewscy utworzyli komitet wykonawczy, który opracował projekt, wymagający od każdego wstępującego słuchacza wyższej uczelni złożenia egzaminu z łotewskiego języka literackiego. Również każdy obcokrajowiec przy kończeniu nauk wyższych obowiązany jest złożyć egzamin z języka państwowego. Zarządzenia te skierowane są przedewszystkiem przeciw żydom łotewskim, którzy poza swoim specjalnym żargonem znają tylko język „państwowy“ rosyjski.

Propaganda bojkotowa studentów łotewskich. Dnia 27 marca odbyły się w Rydze wielkie demonstracje uliczne, mające na celu propagandę bojkotu sklepów żydowskich. Wśród demonstrantów przeważali studenci.

ROSJA.

Bolszewicki „numerus clausus“. Warszawska „Gazeta Poranna“ podaje interesującą wiadomość o rozporządzeniu władz sowieckich, wprowadzającym na wyższych uczelniach w Rosji „numerus clausus“ dla prawosławnych. Mianowicie uniwersytety i politechniki przyjmują tylko 3% prawosławnych, pozostałe zaś miejsca przeznaczono dla żydów, członków partii komunistycznej. Wydziały lekarskie mają już studentów wyłącznie żydów. W r. b. wyższe uczelnie pobierają od studentów prawosławnych opłatę 80-100 r. b. w złocie.

Tak więc żydzi, dorwawszy się do władzy na cudzej ziemi, po wymordowaniu inteligencji rosyjskiej chcą ją zastąpić inteligencją żydowską, lub przez siebie wychowaną.

RUMUNJA.

Wykłady na uniwersytetach pod dozorem żandarmów. Jak wiadomo, rząd bukareszteński, znajdujący się pod silnym wpływem żywiłów żydowskich i filosemickich, zamknął przy końcu stycznia b. r.

wszystkie cztery uniwersytety rumuńskie w Bukareszcie, Jassach, Cluj i Czerniowcach z powodu zajęć jakie miały miejsce na terenie tych uczelni w związku z walką studentów rumuńskich o „numerus clausus“.

Obecnie zjazd rektorów uniwersytetów uchwalili zwrócić się do rządu z podaniem o ponowne otwarcie zamkniętych uczelni, co też istotnie nastąpiło. Wydano natomiast rozporządzenie, że „dla zabezpieczenia spokoju“ podczas wykładów będą asystowali zandarmi.

Minister oświaty p. Angelescu zmuszony był pod naciskiem opinii publicznej zwrócić się do sekretarza gen. „Związku Żydów rumuńskich“ Magdera z żądaniem, by gmina żydowska dostarczała trupów dla prosektorów uniwersyteckich. (Jak wiadomo, dotychczas żydzi odmawiali dostarczania trupów, co było jednym z powodów akcji studentów rumuńskich). P. Magder przyobiecał w imieniu gminy żydowskiej uczynić zadość życzeniu ministra.

Natomiast stanowisko rządu w sprawie „numerus clausus“ jest nadal nieprzychylnie, co powoduje ciągle wrzenie wśród studentów, popieranym przez opinię publiczną, a nawet doprowadza do groźnych od-ruchów niezadowolonia. Niedawno doszło ponownie do ulicznych manifestacji antyżydowskich w Jassach, gdzie kawalerja musiała rozpraszać demonstrantów. Podczas tych manifestacji poturbowano kilku żydów, co oczywiście prasa żydowska rozdmuchała jak zwykle do ogromnych rozmiarów, pisząc o „pogromach“ żydów etc.

STANY ZJEDNOCZONE A. P.

Paderewski doktorem praw uniwersytetu kalifornijskiego. Jeszcze w czerwcu r. ub. „University of South California“, jedna z najpoważniejszych uczelni wyższych amerykańskich, uczciła zasługi Ignacego Paderewskiego, nadając mu tytuł doktora prawa, lecz skutkiem rozmaitych przeszkód uroczystość promocji na uniwersytecie odbyła się dopiero dnia 22 lutego b. r., w dniu urodzin Waszyngtona. Uroczystość wręczenia doktoratu miała przebieg niezwykle uroczysty. Ceremonii przewodniczył dr. R. B. Klein Smidt, prezydent uniwersytetu. W czasie uroczystości był obecny cały fakultet uniwersytecki, oraz wielka liczba studentów i publiczności. Wszyscy wznosili okrzyki na cześć Paderewskiego i Polski, składając przez to hołd nie tylko temu wielkiemu patriocie polskiemu, ale i jego ojczyźnie, dla której tyle zasług położył. Podkreślił to także w swym przemówieniu p. Klein Smidt, podnosząc, że te „rzadko udzielane honory uniwersyteckie należą się mistrzowi, który tak wielkie, niezmordowane oddał zasługi swej ojczyźnie, do której powstania niezmiernie się przyczynił“. Paderewski, ubrany w togę doktorską, podziękował w serdecznych słowach za uznanie i szacunek, jaki go spotkał ze strony uniwersytetu i społeczeństwa amerykańskiego.

WĘGRY.

Skutki akcji przeciwżydowskiej. Na uniwersytecie w Budapeszcie, gdzie po rozruchach antysemickich znów rozpoczęły się wykłady, słuchacze żydowscy nie pojawili się wcale! Akcja studentów węgierskich poskutkowała.

Z Uniwersytetu Paryskiego.

Warunki studjów na Uniwersytecie Paryskim.

Wielu z nas po ukończeniu nauk uniwersyteckich wybiera się zagranicę. Przedewszystkiem oczy nasze zwracają się na Paryż. O Uniwersytecie Paryskim mało kto myśli; po ukończeniu nauk uniwersyteckich w kraju pragnie się pogłębić swoje wiadomości, czy wyspecjalizować się. Mało jednak kto wie, że takie renomowane zakłady naukowe jak „College de France“, „Ecole national des Langues orientales vivantes“, „Ecole nationale supérieur des Beaux-Arts“, „Ecole des Hautes Etudes Commerciales“, „Ecole national des Ponts et Chaussées“, „Institut des Hautes Etudes Internationales“, „Ecole interallié des Hautes Etudes Sociales“, „Ecole libre des Sciences Politiques“, (o której marzą zazwyczaj nasi kandydaci do dyplomacji) itd. są mniej lub więcej związane ze Sorboną. Jeżeli przejrzymy wykaz tych wszystkich instytutów i wyższych szkół dochodzimy do przekonania, że niema takiej specjalnej gałęzi wiedzy, któraby tam nie była reprezentowana.

O ile się pragnie na Uniwersytecie Paryskim tylko pogłębić swoje wiadomości, rezygnując ze stopni i dyplomów państwowych, sama imatrikulacja wystarcza, żeby być uważanym za studenta; t. j. trzeba się zapisać na listę studjujących na jakimś wydziale, czy w jakiejś szkole. W przeciwnym wypadku, jeżeli ktoś pragnie uzyskać jakiś stopień państwowy/uniwersytecki, musi się zapisać, jako ubiegający się o ten, czy inny stopień lub dyplom.

Formalności związane z przyjęciem studenta-cudziemca na Uniwersytet Paryski nie są zbyt uciążliwe. Do imatrikulacji potrzebne są następujące dokumenty: 1) metryka, 2) karta tożsamości, stwierdzająca prawo pobytu we Francji (wydaje ją prefektura policji, „Bureau des Etrangers“, 1 rue de Lutece), oraz 3) świadectwo, czy dyplom świadczący o poprzednich studjach. Metryka i świadectwo winny być przetłumaczone na francuski i zatwierdzone przez odpowiedzialnego konsula francuskiego. Imatrikulować się można tylko osobiście (nigdy przez korespondencję). Imatrikulacja jest ważna tylko do końca roku uniwersyteckiego. Koszta imatrikulacji

20 fr.; do tego dochodzi jeszcze opłata 10 fr. za prawo korzystania z biblioteki. (Redakcja „Akademika“ w każdym numerze będzie dawała informacje, co do studjów w Sorbonie. Czytelnicy, którzy są zainteresowani specjalnie jakimś zakładem naukowym przy Sorbonie, zechcą się zwracać piśmiennie do red. „Akademika“).

Życie naukowe na wyższych uczelniach.

O racjonalną organizację studjów medycznych.

Delegaci, wybrani przez studentów I-go i II-go roku medycyny uniwersytetów polskich, uchwalili na zjeździe w Warszawie następującą deklarację, którą przedłożono miarodajnym czynnikiem:

Rozumiejąc, że wszelka organizacja studjów uniwersyteckich winna zachować indywidualną wolność obywatela akademickiego jako postulat zasadniczy rozwoju kulturalnego i umysłowego, winna go porywać ku sobie, a nie przygniatać szeregiem surowych paragrafów, winna ułatwić zdobycie wiedzy i kultury w tak przykrej epoce powojennej i dać pożytecznych pracowników dla społeczeństwa i nauki polskiej, stwierdzamy co następuje:

Rozporządzenie ministerjalne, dla wydziałów lekarskich z dnia 18. X. 1920 r. zasadniczo przekreśla indywidualną wolność jednostki studjującej przez zaprowadzenie rygoru rocznych egzaminów w ściśle oznaczonym terminie i nie uwzględnia czynników materialnych studenta, które w zawrotnym pędzie komplikują się z dniem każdym, utrudniając racjonalny bieg studjów uniwersyteckich. Wielkie bowiem odłamy młodzieży akademickiej w obliczu szalejącej drożyzny i ogólnego zubożenia społeczeństwa narażone są podczas studjów na liczne i poważne trudności. Wielu studentów medycyny poza nauką poświęca czas zarobkowaniu, by nie być skazanym na przerwanie swych studjów (według obliczeń statystycznych zebranych w poszczególnych środowiskach uniwersyteckich, średnio 52% studentów), oraz znajduje się w fatalnych warunkach mieszkaniowych (średnio 63 1/2%), co jest skutkiem przepelnienia schronisk akademickich i ogólnego braku mieszkań. Tak więc przykre warunki materialne nie pozwalają studentowi sumiennie i systematycznie przygotowywać się do egzaminów, a zwłaszcza wówczas, gdy wyznaczony jest dlań z góry tylko jeden termin. Na tle powyższych stosunków w okresie przedegzaminacyjnym przeżywać może student stan depresji moralnej, który również nie pozwoli na prowadzenie spokojnej pracy. Konieczność reorganizacji uniwersytetów rozumiemy jako imperatyw zasadniczy epoki współczesnej, czego domagamy się w interesie narodowego dobra kulturalnego i umysłowego. Nowe rozporządzenie kwestionuje naturalny charakter studjów, w swych konsekwencjach wpływa demoralizująco na młodzież akademicką, nakazując jej spełniać obowiązek swój pod groźbą utraty roku; nie budzi samopoczucia siły woli i charakteru, osobistej etyki i wartości moralnej studenta. Widzi w nim słabą indywidualność, której w miejsce swobody i własnej inicjatywy daje rygor i dyscyplinę z zewnątrz idącą. Pozostawiając możliwość składania tylko jednorazowego egzaminu w terminie niezależnym od woli studenta, a uzależniając dalsze ewentualności np. poprawkę od komisji egzaminacyjnej i władz ministerjalnych, naraża studenta na repetowanie roku i bezpowrotną stratę czasu ze szkoda materialną dla Skarbu Państwa. Wreszcie nowe rozporządzenie nie uwzględnia krzywd moralnych i materialnych, wyrządzonych młodzieży uniwersyteckiej przez wojnę i jej następstwa. W obronie zatem indywidualnych praw obywatela akademickiego stajemy na stanowisku modyfikacji nowego rozporządzenia i prosimy usilnie i zdecydowanie o uwzględnienie następujących posulatów:

- 1) Egzamin z poszczególnych przedmiotów wolno kandydatowi zdawać natychmiast po wysłuchaniu wykładów i ukończeniu pracowni.
- 2) Egzamin po pierwszym i drugim roku może być zdawany trzy razy z prawem swobodnego obierania kolejności przedmiotów i terminu, a musi być ukończony do końca trimesztru V-go i VIII-go. Gdyby słuchacz w tym czasie nie złożył egzaminów z przepisanych przedmiotów z przyczyn poważnych, ma prawo zapisać się warunkowo na trimestr następny.
- 3) Rygorozom drugie (patologia ogólna, farmakologia, anatomja patologiczna i histologia patologiczna, higiena, medycyna sądowa) i trzecie (medycyna wewnętrzna, pediatria, dermatologia i syfilidologia, psychiatria, neurologja, chirurgja, okulistyka, położnictwo i ginekologja) winno być złożone w ciągu trzech lat po uzyskaniu absolutorjum.
- 4) Egzamina złożone pomyślnie zaliczają się w razie utraty warunkowego zapisu.

Wierzmy głęboko, że właśnie miarodajne zrozumienie motywy prośby naszej, że naszego kroku nie poczytają za gest młodzieńczy tylko, lecz za fakt poważny i głębokiej wagi, a przychylnym stanowiskiem przyczynią się do utworzenia pomyślniejszych warunków dla studjów młodzieży lekarskiej. Troska bowiem o to, aby Uniwersytet dał społeczeństwu jakość, a nie ilość lekarzy, powiększył zastęp fachowców o prawdziwym rozwoju kulturalnym i umysłowym, zmusiła nas do złożenia niniejszej deklaracji.

Następują podpisy delegatów.

Od Redakcji. W sprawie powyższej zamieścimy w przyszłym numerze „Akademika“ specjalny artykuł kol. Ant. Palasza.

LWÓW.

Mianowania.

P. Prezydent Rzeczypospolitej zamianował prof. Władysława Kotwicza zwyczajnym profesorem nauk orientalistycznych na Wydziale Filozoficznym Uniw. Jana Kazimierza we Lwowie.

Doktoraty honorowe.

Z okazji sześćdziesiątej rocznicy powstania styczniowego Senat Uniw. Jana Kazimierza postanowił nadać doktoraty honorowe następującym uczestnikom powstania a zarazem zasłużonym pracownikom na polu naukowym i społecznym: p. Wojciechowi Biechońskiemu, ks dr. Władysławowi Chotkowskiemu, Marjanowi Dubieckiemu, dr. Benedyktowi Dybowskiemu, Bolesławowi Limanowskiemu, Zygmuntowi Minejce i dr. Józefowi Tretiakowi.

Odnaczenie prof Romera.

„Société Geographique“ (Tow. Geograficzne) w Paryżu przyznało jednemu z najwybitniejszych uczonych polskich, prof. Uniw. Jana Kazimierza we Lwowie Eugenjuszowi Romerowi za jego prace geograficzne i kartograficzne złoty medal nagrody im. Gallois. Medal zostanie wręczony prof. Romerowi podczas uroczystego posiedzenia „Société Geographique“ w Paryżu w drugiej połowie maja.

KRAKÓW.

Mianowania.

P. Prezydent Rzeczypospolitej zamianował prof. Stanisława Debickiego zwyczajnym profesorem malarstwa w Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie.

POZNAŃ.

Mianowania.

Pan Prezydent Rzeczypospolitej zamianował prof. dra. Lubieckiego o zwyczajnym profesorem farmakologii na Wydziale Lekarskim Uniw. Pozn., a inż. Stefana Studniarskiego nadzwyczajnym profesorem administracji i rachunkowości na Wydziale Rolniczo-Leśnym Uniw. Pozn.

Rezygnacja Boya.

P. Minister W. R. i O. P. wobec rezygnacji dr. Tadeusza Żeleńskiego (Boya) ze stanowiska profesora historii i literatury francuskiej na Uniwersytecie Poznańskim, otrzymanego na podstawie nominacji Naczelnika Państwa z dn. 29 maja 1922 r., orzekł unieważnienie powyższej nominacji osobnym reskryptem.

Dyplomy i promocje.

Na wydziale prawno-ekonomicznym U. P. otrzymali ostatnio dyplomy nauk ekonomiczno-politycznych kol. Jankowski Lucjan, Kuczewski Witold, Mikołajski Leon, ksiądz Roszkowski Andrzej, Rzośka Józef, Wieczorek Władysław, Witkowski Jerzy. — Dyplom nauk prawnych otrzymali kol. Roman Kuleszka, kol. Stefan Aleksander Rosner.

W dniu 10 kwietnia odbyły się promocje na doktorów nauk lekarskich kol. Eugenjusza Wilczewskiego z Ekaterynberga oraz Pawła Rabczewskiego z Bydgoszczy.

Odnaczenie.

Francuski „Journal Officiel“ donosi, że otrzymali stopień oficerów Akademii Francuskiej (Academie de France) następujący profesorowie Uniw. Pozn.: St. Dobrzycki, Tad. Grabowski, St. Kasznica, Ant. Korezyński, M. W. Kozłowski, Z. Krygowski i A. Wrzosek.

Akademja Pasteur'owska.

W czwartek dnia 22. marca, wszechnica poznańska uroczystość obchodziła 100-lecie urodzin wielkiego uczonego francuskiego. Obchód rozpoczął chór akademicki „Surma“ odśpiewaniem uroczystej kantaty, pozem J. M. p. rektor dr. Świąteczki w przemówieniu wstępnym wykażal znaczenie Pasteura, jako człowieka. Z ostatnimi słowami, wypowiedzianymi w języku francuskim, zwrócił się p. rektor do umyślnie przybyłego na uroczystość członka Akademii Medycznej w Paryżu prof. Mastresant, którego zapewnił o wdzięczności, jaką żywimy dla jego ojczyzny, wyrażając zarazem pragnienie, by wrażenie, jakie czcigodny gość wywiezie z Polski, było jaknajlepsze. W odpowiedzi prof. Mastresant oddał hołd bohaterkiej Polsce, a wskazując na ideały Pasteura, zachęcał młodzież polską do wstępowania w jego ślady.

Z kolei zabrał głos prof. Dąbrowski, omawiając działalność Pasteura na polu chemji. Wielkie znaczenie odkrył znakomitego uczonego dla postępu nauk biologicznych podkreślił w swej prelekcji następny mówca prof. Padlewski. Prof. Wrzosek wreszcie skreślił zasługi Pasteura w dziedzinie medycyny.

Uroczysty obchód zakończono postludjum organowem. Na sali zauważyliśmy przedstawicieli władz państwowych i samorządowych, ks. biskupa Łukómskiego, konsula franc. p. Dufort, członków kolonji francuskiej oraz licznych przedstawicieli inteligencji miejskiej i wiejskiej. Galerję wypełniała młodzież akademicka.

Z Koła Historycznego U. P.

Na ostatnich zebraniach Koła ukończono rozpatrywanie dziejów XVII-go w., pozem prezes Koła rozdzielił nowe referaty z zakresu dziejów XVIII-go stulecia, które będą tematem posiedzeń w ciągu III-go trimesztru.

Ze względu na to, że sekretarz Koła kol. Piłkiński opracowuje teraz dokładne sprawozdanie z działalności Koła w ostatnim trimesztrze, nie chcąc go w ten wyprzedzić, odsyłamy czytelnika do następnego numeru „Akademika“, w którym wspomniane sprawozdanie niewątpliwie zostanie zamieszczone.

BŁAWAT POLSKI TOW. AKC.

STARY RYNEK 87/88 W POZNANIU UL. KRAMARSKA 13/14

**HURTOWNY I CZĄSTKOWY SKŁAD TO-
WARÓW BŁAWATNYCH, A MIANOWICIE
ARTYKUŁÓW PIERWSZEJ POTRZEBY**

Cukiernia • Kawiarnia • Winiarnia

Właśc. **TEODOR RACZKOWSKI**

Poznań (Jeżyce), ul. Kraszewskiego 13

Lokale nowocześnie urządzone.

Codziennie koncert artystyczny.

W miesiącach letnich filja w Ogrodzie Botanicznym.

C. Adamski Poznań, ul. Nowa 7-8

Wielki wybór

eleganckich artykułów

męskich

Sarmatia

Tow. Akc.

w Poznaniu



Najlepsze papierosy!

BANK MŁYNARZY ZACHODNICH ZIEM POLSKICH

TOW. AKC.

Centrala: **POZNAŃ, św. Marcin 39.**

Telefon nr. 1431, 1432.

Kapitał zakładowy Mk. 100.000.000, —

Adres telegraficzny: Mlynobank. — Skrzynka pocztowa 80.
Konto żyrowe: Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa w Poznaniu.
Pocztowe konto czekowe: Pocztowa Kasa Oszczędności, Poznań nr. 201199.

ODDZIAŁ BANKOWY

załatwia wszelkie transakcje w zakresie bankierstwa wchodzące.

ODDZIAŁ HANDLOWY

uskutecznia zakup i sprzedaż: a) przetworów młynarskich, jak mąki żytniej, przennej, osucia itd., b) środków opałowych, jak węgla, koksu, ropy itd., c) maszyn i wszelkich przyborów dla przemysłu młynarskiego.

Własne warsztaty reperacyjne

Poznań, ul. Wenecjańska 6. Tel. 1442.

BRYLANTY,

ZŁOTO,

SREBRO,

ZEGARKI,

poleca

W. SZULC, Nowa 8, Bazar.

Kawiarnia i Cukiernia

„NOWY ŚWIAT“

POZNAŃ, UL. KANTAKA 8-9

Codziennie koncert artystyczny od godz. 5-12.
W niedziele i święta o godz. 12 w południe matinée.

Najstarszy :- Największy :- Najwpływowwszy

Dziennik Polski na Wychodźstwie **KURJER POLSKI** w Milwaukee, Wis., U. S. A.

Wydaje z okazji 35-lecia swej egzystencji — największy i najspanialszy numer rocznicowy w historii dziennikarstwa polskiego na całym świecie.

Dzieje wychodźstwa polskiego w Ameryce, dorobek tegoż kulturalny i ekonomiczny ujęte zostaną szczegółowo i wszechstronnie w numerze rocznicowym.

Wszystkie zdobycze Polonii Amerykańskiej na każdym polu osiągnięte, zanotowane będą zwięźle i treściwie.

Numer ten zawierać będzie spis przedsiębiorstw polskich w Stanach Zjednoczonych, instytucji bankowych, naukowych, pisma polskich, organizacji, towarzystw polskich, parafii wszystkich wyznań, niezbędne informacje o stosunkach tutejszych, o przemysle, handlu, bankowości, o amerykańskich zakładach naukowych, oraz o sposobach zdobycia wykształcenia i zrobienia kariery w handlu i przemyśle w Ameryce. Sekcja ogłoszeniowa firm, fabrykantów i banków amerykańskich umożliwi nawiązanie korzystnych stosunków handlowych pomiędzy Polską i Ameryką.

Numer rocznicowy „Kurjera Polskiego“ będzie niezbędnym podręcznikiem i jako taki powinien znajdować się w rękach każde o Polaka, na biurku każdej instytucji społecznej, przemysłowej i finansowej, które interesują się czterema milionami rodaków za oceanem, oraz sposobnościami, jakie czekają energicznego przybysza i przedsiębiorczego fabrykanta lub eksportera w tym najpotężniejszym ekonomicznie i finansowo kraju.

Numer rocznicowy „Kurjera“ będzie dowodem nierozdzielnej łączności wychodźstwa z macierzą, a pomnikiem przedsiębiorczości naszej i żywotności w oczach społeczeństwa amerykańskiego.

Numer rocznicowy „Kurjera Polskiego“ zawierać będzie przeszło sto stron rozmiaru 16 x 28 cala z mnóstwem ilustracji kolorowych; wyjdzie z pod prasy 24-go czerwca b. r. i będzie gotów do wysyłki za opłatą 25 c. w walucie amerykańskiej, lub ekwiwalentu takowej w walucie lokalnej.

Zamówienia z Polski nadsyłać można pod adresem: **BANK PRZEMYSŁOWCÓW, Poznań.**

Zamówienia zaś z poza granic Polski wprost: **KURJER POLSKI, Milwaukee, Wis., U. S. A.**

Zamówienia muszą być wysłane nie później jak 1-go czerwca b. r.

Plan Wydania Rocznicowego.

Dzień publikacji: 24-go czerwca 1923. Objętość 12 sekcji po 12 stron — 144 stronic. Pierwsze stronic każdej sekcji zawierać będą śliczne ilustracje. Sekcje będą w kolorach.

Sekcja 1-sza. Historia „Kurjera Polskiego“, fotografie: założyciela, pracowników, dyrekcji, akcjonariuszy, oraz czytelników i przyjaciół Kurjera.

Sekcja 2-ga. Miasto Milwaukee, historia, urzędnicy, instytucje, etc. i ogłoszenia.

Sekcja 3-cia. Stan Wisconsin i ogłoszenia z poza Milwaukee.

Sekcja 4-ta. Stany Zjednoczone, historia, geografia, etc., i ogłoszenia z poza Milwaukee.

Sekcja 5-ta. Ogłoszenia firm z Milwaukee i materiał informacyjny.

Sekcja 6-ta. Banki i instytucje finansowe.

Sekcja 7-ma. Ogłoszenia innych gałęzi przemysłu i statystyka.

Sekcja 8-ma. Dalszy ciąg ogłoszeń oraz materiał informacyjny.

Sekcja 9-ta. Prasa polska starego kraju i ogłoszenia firm starego kraju, prace literackie.

Sekcja 10-ta. Organizacje i towarzystwa polskie, prace literackie.

Sekcja 11-ta. Ogłoszenia nadeszłe w ostatniej chwili i wydanie regularne.

Sekcja 12-ta. Dalszy ciąg wydania regularnego.

Sekcje pójda do druku jedna za drugą, w miarę tego jak będą skompletowane. Do POLSKI wysłane będą numer oprawne w tekturę.

Ceny ogłoszeń: dol. 1.50 za cal kolumnowy; dol. 200.00 za stronicę, rozmiaru 7 kolumn x 21 1/2 cala.